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Amerikos Kariniai Daliniai Busią Siunčiami Graikijon
I---------------------------
Kasdieną-
Legalizuotas Graftas 
Krizis, Krizis, Krizis 
Indijoj
Astrologai...
Johnny Meyer, karo metu, vai­

šino tūkstančius žmonių. Tam 
tikslui jis išleido $164,000. Ži­
noma, tie pinigai buvo ne jo, bėt 
jo boso Howardo Hughcs’o.

Tų sumą reikia padaugini 
šimteriopai, nes visos firmos, vi­
sos korporacijos vaišino ir girdė 
tuos, nuo kurių priklausė kari­
nių užsakymų gavimas.

Tegul senatoriai Brewster ir 
Ferguson daveda savo tyrinėji­
mų iki pat dugno!

Tegul demonstruoja privati­
nio biznio moralybę!

Bet jie ne tokio kalibro vyrai. 
Brews toris* jau sakosi pavargęs, 
nes paragavo savos medicinos 
Fergusonui ir jam nejauku pa­
judinti visi širšių lizdai. Skan­
dalai pasiektų Ilerkuieso stul­
pus. Puolų kėlimu republikonai 
gal nukonkuruotų demokratus.

Fergusonas ir Brewsteris ban­
dys siaurini invcsligacijos ri­
bas ...

Generalis Kontrolierius Lind­
say Warren sako, kad aukštus 
valdžios pareigūnus kontrakto- 
riai apipila degtine ir vynu, mo­
ka jų sąskaitas viešbučiuose, pa­
moka jų kelionės ekspensus.

Jis sako, kad karo metu tokia 
praktika buvo taisyklė, o ne iš­
imtis.

Tai privatinio biznio moraly­
bė!

M. W. Fodor praneša iš Grai­
kijos: Komunistų pavojus daug 
didesnis negu kada nors pirmiau. 
Liberalų vadas Sophoulis atsi­
sako dėtis su dabartine valdžia. 
Jos preslyžas nupuolęs iki že­
miausio laipsnio. Graikijoj bręs­
ta naujas ir daug gilesnis krizis.

Krizis Britanijoj, krizis Grai­
kijoj, krizis Kinijoj. Ir Indone­
zijoj toli gražu iki taikos.

Kas kaltas? Maskva? Kapi­
talizmo liga.

Daug kas nežino, kad Indijoj 
yra 562 kunigaikščiai, kurie sa­
vo žemėse yra patvaldžiai, auto­
kratai. Jiems priklauso du 
penktadaliai Indijos žemės.

Su jais bus dar tiek ir tiek 
velniavos.

Dabar prie žvaigždžių, prie 
burtų, prie astrologų.

Marijonų “Draugo” korespo i- 
dentas Arūnas dabar kuždasi Pa­
ryžiuj su astrologais. Astrolo­
gai pagal žvaigždes išskaitė, kad 
maršalas Žukovas kalėjime, kt.d 
Stalino dienos jau suskaitytos, 
kad komunistams kaput, o ge­
nerolas de Gaulle kaip Elijošius 
skrenda į padanges.

Arūno smegeninė nepataiso­
mai sukrėsta. Kada nuo astro-, 
logijos jis prieis alchemijos, tai 
“Draugui” teks ieškotis kito ko­
respondento.

KALTINA VALDŽIĄ 
TUNISO ŽUDYNĖSE

PARYŽIUS, rugp. 8.—Fran- 
cūzijos komunistų organas 
“L’Humanite” nurodo, kad ko- 
lonialė Francūzijos administra­
cija Tunisijoje yra tiesioginiai 
atsakominga už streikierių šau­
dymą sostinėje Tunise.
Kaip yra žinoma, kolonialė 

Prancūzų kariuomenė (suside­
danti iš Senegalų-negrų) nušovė. 
26 streikierius ir 60 sužeidė.

Francūzijos generalinis gu­
bernatorius Tunisijoje Jean 
Mons pranešė premjerui Rama- 
dierui, kad streikas vyksta ne dėl 
grynai ekonominių sumetimų, 
bet yra Tunisijos arabų nepri­
klausomybės judėjimo išdava.

Francūzija apie mėnesis al- 
jal jau buvo sutikusi leisti Tu- 
lisijoje įsisteigti vietinių gyven­
tojų valdžią, bet francūzai rei­
kalavo, kad premierą ir visą ka­
binetą parinktų pats generalinis 
gubernatorius Jean Mons. Vi­
sos tunisiečių partijos tą siūly­
mą tada atmetė.

Geležinkelininkai Kovos 
Už Atlyginimo Pakėlimą

CLEVELAND, rugp. 8.—Ge­
ležinkelininkų Brolija (Rail- 
■oad Traimen) per savo valdybą 
vienbalsiai nutarė reikalauti al­
gos pakėlimo. Praeityje ta uni­
ja buvo nutarusi reikalauti 45 
smulkių ir svarbesnių darbo są­
lygų pagerinimo, bet dabar nu­
sistatymą pakeitė it reikalaus įt­
aigų pakėlimo.

Ta brolija dabar kreipiasi į' 
tris likusias geležinkelininkų 
brolijas (mašinistų, kondukte-l 
rių ir ugniakurių) dėl bendro > 
reikalavimo išstatymo.

Geležinkelininkai nurodo, kad 
kainoms be paliovos kylant, al­
gos pakėlimas darosi būtinas. 
Geležinkelininkų unijos netru­
kus pradės derybas su 132 pir­
mos klasės geležinkelio kompa­
nijom. Kompanijos per kelius 
mėnesius derybas atidėliojo, bet 
dabar turės į derybas įsijungti.

Bulgarai Apkaltino 
Britus Civilio Karo 
Rengime Graikijoje

LAKE SUCCESS, rugp. 8. — 
Bulgarijos atstovas JTO Saugu­
mo Taryboje Nissin Ncvonuh 
šiandien kalboje čia pareiškė, 
kad Graikija yra “tam tikrų jė­
gų” satelitas ir kad britai buvo 
vyriausiai alsakomingi už pilie­
tinio karo surengimą Graikijo­
je*

Bulgarijos atstovas kalbėjo po 
to, kaip Graikijos ambasadorius 
Vassili Dendramis vadino Ju­
goslaviją, Bulgariją ir Albaniją 
Sovietų satelitais.

ir todėl pasiskolinti Amerikoj 
bilionai baigia tirpti.

Britanijos Angliakasių Vadas Sako: ĮĮ|

Mes Nekastume Anglies Karui Prieš Tarybų 
Sąjungą; Europoj Kapitalizmas Prie Karsto

LONDONAS, rugp.. 8.—Bri­
tanijos angliakasių vadas, kal­
bėdamas apie miliono Britani­
jos angliakasių vardu, pareiš­
kė, kad jie jokiu būdu nekastų 
anglies, karui prieš Tarybų So­
cialistinių Respublikų Sąjungą. 
Britų angliakasių unijos (Na­
tional Union of Mine Workers) 
savo pareiškimą padarė “Chi­
cago Daily News” korespon­
dentui William McGąffin.

“Britanijos angliakasiai”, sa­
kė Horneris, “žino, kad Tarybų 
Sąjunga yra daug artimesnė jų 
interesams, negu Amerikos ar 
Britanijos kapitalistai. Jie ma­
tė, kaip bloga jų padėtis po ka­
pitalizmu. Jie to daugiau ne-

Henry Kaiser, laivų statytojas, 
daug pasidarbavęs karo metu už 
pergalę. Republikonai dabar 
bando jį įvelti į nešvarių machi­

nacijų ir kyšių tyrinėjimą.

Paskutiniai Pranešimai

Nekovosiu! Už Jankių ir Britu Kapitalą: Horneris
nori. Ir Tarybų Sąjungos pa­
vidale jie turi įrodymą, kad ša­
lis gali gyvuotą be kapitalizmo.”

Horneris pareiškė, kad da­
bartinė darbiečių įvedama sis­
tema nėra socializmas, bet ka­
pitalizmas po’ valdžios kon­
trolę. Jis srfkė, kad socializ­
mas gali būti įvestas tik tuo­
met, kuomet pati liaudis fakti- 
nai perima valdžią.

. Klaustas, ar jis tiki, kad Bri­
tanija kada nors taps komunis­
tiška, Horneris atsakė, kad su 
laiku visas pasaulis taps komu­
nistiniu.

dinės. ir radikalės priemonės 
yra reikalingos krizio išvengi­
mui.

Britų angliakasių vadas pažy­
mėjo, kad tie kurie kalba apie 
Britanijos įtraukimą į karą 
prieš Tarybų Sąjungą, pamirš­
ta, kad Britanijos žmonės, ypa­
tingai darbininkai, neprileis 
prie tokios avantiūros. Jie ne- 
priieis, kad Britanija taptų ki­
tos šalies (JAV) baze, kuri per 
kelias dienas būtų atominių 
bombų sunaikinta.

Horneris taipgi pažymėjo, 
kad jo unija bendradarbiauja

Žinios iš Tarybų Lietuvos

Jau Jkunytos 58 Naujos Mašinų- Traktorių 
Stotys; 300 Mašinų-Arklių Nuomos Punktų

Lietuvos TSR valstiečiai treti 
metai užsiima, kūrybiniu darbu 
išvaduotoje nuo.vokiškų jų oku­
pantų žemėje. Lietuvos valstie­
tis—pilnateisis savo žemės šei­
mininkas, ji jam perduota ne­
mokamai ir amžinai naudotis. 
Valstiečiai turi vieną uždavinį: 
sparčiai likviduoti karo padari­
nius, pasiekti greitą žemės ūkio 
kultūrų derlingumo pakilimą ir 
brutto derliaus padidėjimą.

Nepaliaujamai plečiasi tech­
nikinė Lietuvos žemės ūkio ba­
zė.

Per dvejus metus po Lietu­
vos išvadavimo respublikoje su­
kurtos 58 mašiiių-traktorių sto­
tys ir 300 mašinų-arklių nuo- 
mojimo punktų. Respublikos 
laukuose jau dirba šimtai trak­
torių ir sudėtingų žemės ūkio

WASHINGTONAS. — Sena­
to karo reikalų tyrinėjimo sub- 
komisijoje filmų gamintojas ir 
orlaivių fabrikantas Hughes su­
tiko pristatyti visus savo firmos 
dokumentus.

Senatorius Brewsteris spau­
dos konferencijoje paneigė savo 
paties padaryta kaltinimą prieš 
Hughes apie jo nemorališką cha­
rakterį.

WASHINGTONAS. — žino­
mas Hollywoodo kompozitorius 
Hans Eisler savo brolio Gerhart 
Eislerio byloje paneigė gandą, 
kad Gerhart jam Paryžiuje vie­
nu metu sakė: “Aš vykstu į Ame­
riką pamokinti tuos kvailius jan­
kius kaip vesti komunistinį vei­
kimą”.

WASHINGTONAS. — Nauja 
šilimos banga šiomis dienomis 
apims Vidurvakarius. Valstijos 
prie Didžiųjų Ežerų bus šios 
karščio bangos (apie 100 laips­
nių) pasiektos apie antradienį.

su darbiečių valdžia pastango­
se prieš krizį, bet kad anglia­
kasiai mano, kad labiau pagrin-

LONDONAS. rugp. 8.—Bri­
tanijos parlamento atstovų 
rūmai balsavo 251 balsu prieš 
148 už nepaprastų galių su­
teikimą darbiečių valdžiai ko­
voje prieš krizį. Po tuo įsta­
tymu valdžiai suteiktos beveik 
beribis galios tvarkyti fabri­
kų produkciją, reguliuoti dar­
bo jėgas ir panašiai. Konser­
vatoriai aštriai prieš tą galių 
suteikimą kovojo. Paskutinė­
je diskusijoje Churchillas tą 
įstatymą vadino “hitleriniu”.

Churchill atakuoja darbiečių 
valdžią. Ji nekompetenliška, ji 
užleido ant britų šimtus visokių 
negerovių. Ji net “totalitarinė”.

Tik vieną Churchillas užmirš­
ta—dolerinės politikos įtaką bri­
tų ekonomijoj. Britai turi mo­
kėt Amerikoj infliacines kainas

Automobilių kompanijos, vie­
na po kilos, kelia kainas. Plieno 
(rustas dar labiau kelia kainas.

Didžiosios ryklės nepaiso die­
vobaimingų prezidento Truma- 
no atsišaukimų mažinti kainas. 
Jo balsas—balsas tyruose.

L. Prūseika.

ŠANCHAJUS, rugp. 8. — Iki 
šiol nepatvirtinti pranešimai sa­
ko, kad Čiang Kai-šekas yra iš­
vykęs iš Nankingo Į Siamą. Jis 
grįš šiomis dienomis, kad vėl 
tartis su JAV specialiu pasiunti­
niu generolu Wcdeipeyeru. We- 
demeyeris dabar randasi Man- 
džurijoje, kur jis praveda platų 
krašto padėties tyrinėjimą.

mašinų, apie kurias negalėjoj

JAV Bando Apsupti 
Jugoslaviją Blokada 
Sako Premieras Tito

BEITiRADAS, rugį). 8.—Pre­
mieres Tito pareiškė, kad Ame­
rikos Jungtinės Valstybės sten­
giasi apsupti Jugoslaviją ekono- 

■ mine blokada, ir kad lai buvo vy­
riausia priežastis Jugoslavijos 
atsisakymo dalyvauti Paryžiaus 
konferencijoje dėl Marshallo 
plano.

Maršalas Tito pažymėjo, kad 
Jugoslavija nereikalauja jokios 
paramos iš Amerikos, bet pagei­
dauja, kad Amerika nesistengtų 
ją ekonominiai vergti. Tito sa­
kė, kad jugoslavai nori vien ly­
gių ekonominių santykių su vi­
somis šalimis, paremtų ant pre­
kybos, bet nesiduos kokios nors 
šalies bauginama su ekonominė­
mis blokadomis.

Jugoslavija galės pernešti vi­
sus sunkumus, sakė Tito, liet sa­
vo sąžinės neparduos.

svajoti darbo valstiečiai buržu­
azinėje Lietuvoje. 1917 m. TS­
RS Ministrų Taryba papildomai 
paskyrė Lietuvai žymų kiekį 
traktorių, sudėtingų kuliamųjų 
mašinų, kertamųjų mašinų ir 
dideli kieki smulkaus sėjamojo 
ir nuvalomojo inventoriaus. Sė­
jimo inventoriaus pareikalavi­
mas pilnai patenkintas.

Lietuvos TSR MTS dirbtu­
vėms aprūpinti iš broliškų res­
publikų gamyklų atsiųsta teki­
nimo, frezavimo, gręžimo ir ki­
tų staklių. Respublikos MTS 
gavo 22 naujas kilnojamas elek­
trines darbui dirbtuvėse mecha­
nizuoti bei MTS sodyboms ir 
darbininkų namams apšviesti, 
šių metų pavasarį į respubliką 
atvežta iš broliškųjų respublikų 
52 tūkstančiai tonų mineralinių

| trąšų.

Konservatoriai Vėl 
PralaimčjoBandymą 
Britų Parlamente

LONDONAS, rugp. 8.—Kon­
servatorių partijos frakcija par­
lamente, priešindamasi Attlee 
valdžios ekonominiam planui, 
pareikalavo balsavimo. Konser­
vatoriai nesitikėjo nugalėti dar- 
biečius, bet, visgi, manė galėsią 
surinkti didesnį balsų skaičių ne­
gu praeityje.

Bet balsavimai parodė, kad jė­
gų santykis parlamento žemuo­
se rūmuose nepasikeitė ir kad 
darbiečių frakcija lieka vienin­
ga. Balsavimo rezultatai buvo 
918—170 valdžios naudai.

Prieš balsuojant Edenas, an­
tras po Churchillo konservato­
rių vadas kritikavo naują val­
džios programą kaip “skubotą 
improvizaciją, nepilną, blogai 
apgalvotą ir netinkamą”.

ATĖNAI.—Graikijos monar- 
cho-fašistinės valdžios praneši­
mas sako, kad albanų kareiviai 
vienoje vietoje netoli lonaninos 
perėjo rubežių, susikirto su grai­
kų kariais ir vieną sužeistą grai­
ką paėmė belaisvei!.

WASHINGTONAS. — Valsty­
bės sekretorius Marshallas šian­
dien paskyrė nauju Tolimųjų 
Rytų departmenlo vedėju W. 
Walton Butterworth Jr.

BARROW (Alaska).—Gene­
rolas Eisenhowcris lankėsi va­
kar čia. ši vieta randasi prie 
pat šiaurinio .speigračio.

Naujas krašto apsaugos sekreto­
rius Forestall. Prieš karą jis 
buvo vokiečių IG Farben Ame­
rikos subsidinės firmos vice­

prezidentas.

Asuncion Valdžios Rankose
ASUNCION. — Paragvajaus 

valdžia praneša, kad žinia apie 
sostinės Asunciono patekimą Į 
sukilėlių rankas yra netikra. 
Valdžios žinia sako, kad valdžios 
kariuomenė atmušė sukilėlius 
apie 60 mylių į pietus nuo sos­
tinės.

Paskyrė Fabrikantų 
Advokatą Valdžios 
“Tarpininkavimui”

WASHINGTONAS. rugp. 8.— 
Prezidentas paskyrė 71 melų Cy­
rus S. Ching darbo santykių 
va Is lykiniu tarpininkai! toj u .Ta r- 
pininkavimo taryba yra nauja 
agentūra, sukurta po Taft-Harl- 
ley įstatymo nuostatais. Prie to 
biuro turės kreiptis darbininkai 
norint streikuoti.

Minimas Cyrus S. Ching yra 
U. S. Rubber Co. darbo santy­
kių direktorius,—fabrikantų ad­
vokatas.

Didžiausias Arbatos Puodas
BOSTON.—Pasaulio didžiau­

sias arbatos puodas, pakankamai 
didelis 810 puodukų virimui, 
randasi čia Salada Tea Co. Įmo­
nėje. Tas puodas laiko 38 ga­
lionus.

GRAIKŲ ARMIJA 
BUS DIDINAMA

ATĖNAI, rugp. 8.—Iš patiki­
mų šaltinių čia pranešama, kad 
tarp Graikijos monarcho-fašis- 
tinės valdžios generalinio štabo 
ir* jankių-britų karinių misijų 
vadų vyksta svarbūs pasitari­
mai. Graikijos štabas pagei­
dauja, kad britams pasitraukus 
jankiai atsiųstų kelių ar kelio­
likos tūkstančių karinę ekspedi- 
clją.
Oficialiai ši žinia yra paneigia­

ma, bet neoficialiai kalbama apie 
5,000 jankių marinų avangardi­
nio dalinio atvykimą. Po šio 
dalinio seksią didesni junginiai. 
Oficialiai JAV karinės jėgos dar 
skaitytus! “misijomis”, kurių 
tikslas yra vien savo pareigūnų 
apsauga ir prisidėjimas prie 
tvarkingo karinės paramos da­
linimo.

Didins Armiją

Graikijos valdžios planas nu­
mato padidinti savo kariuomenę 
ant dar 50,000 (ji dabar turinti 
120.600 karių ir 30,000 žandarų 
neskaitant ginkluotas monarcho- 
fašistines! "civiles” organizaci­
jas).

Generolas Zevras, krašto sau­
gumo ministras, pageidauja, kad 
jankiai ir britai kuo greičiausia 
patiektų ginklus naujo 50,000 
dalinio apginklavimui.

Tuo tarpu kai kurie Graikijos 
liberalai mano, kad jiems pasi­
seks iškovoti kokias nors pavir­
šutiniškas reformas valdžioje. 
Jie mano, kad dėl gražesnio faė 
sado sudarymo jankių misija pa- 
darys spaudimą, kad Tsaldariš 
rezignuotų ir jo vieton bus paj 
skirtas liberalų vadas Sophoulis^

Bet praktiškesnieji liberalai 
yra Įsitikinę, kad tokių galimy­
bių nėra, ir kad vienintelė išei­
tis yra kartu su EAM kovoti 
prieš monarcho-fašistinę kliką.

Indianos Unijų Spauda 
Ignoruoja Suvaržymus

INDIANAPOLIS, rugp. 8. — 
20 Indianos unijistų laikraščių, 
CIO ir AFL, ignoravo Tafto- 
Hartley įstatymo nuostatus, kad 
unijų spauda negali pasisakyti 
politinėse piiešrinkiniinėse kam­
panijose.

Sekami laikraščiai ignoravo 
Tafto-Hartley įstatymą:

CIO: The Lamp Maker, Ander­
son; Labor Sentinel, East Chica­
go; Evansville UE News; Fort 
Wayne UE Herald and The Steel 
Worker, Gary.

AFL: The Carpenters Journal, 
Indiana Teamster, Inti. Teams­
ter, Journeyman Barber, Labor 
Guide, Laundry Worker, Typo­
graphical Journal and The 
Union, all of Indianapolis; Pain­
ter & Decorator and Retail 
(Jerks Inti. Advocate, both of 
Lafayette; Labor Beacon, Mi­
chigan City; Tri-Counly News, 
South Bend; Terre Haute Advo­
cate; Labor Forum, Evansville; 
and Fort Wayne Labor News.

ORAS
Giedra, šiek tiek šilčiau, nu­

matoma temperatūra 87°. Sau­
lė teka 5:15, leidžiasi 8:01.
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Kabaretas Ar Teismo Rūmai?
Senatoriai Brewster ir Ferguson pradė­

jo karinių kontraktų investigaciją tokiais 
jonvaikiškais polėkiais, kad iš pat pra­
džios susidarė kabareto atmosfera. Nak­
tiniai kliubai, ėdalas ir gėralas, auksinis 

. lietus, mergų kompanijos, ekspedicijos iš 
vieno naktinio kliubo kitan. Senatoriai 
džiūgavo. Pagaliau, jie captelėjo vieną iš 
Rooseveltų ir vieną iš lėktuvų fabrikantų. 
Komercinė spauda apsvaigo skandalų pa­
dilginta.

Jokie paskviliai negalėjo mesti toki 
tamsų šešėlį ant tos visos “tyrinėjimo” 
procedūros, kaip to “tyrinėjimo” aktoriai.

Senatoriai Brewster ir Ferguson, vei­
kiausia, manė, kad viskas ir pasibaigs tuo- 
mi, kad jie “numaskuos” Howardą Hug- 
hes’ą, jo agentą Johnny Meyerą ir Elliottą 
Rooseveltą. Tai jie švilpavo ir gėrė nak­
tiniuose kliubuose, kad užtikrinus Hug- 
hes’o kompanijai riebių karinių kontrak­
tų! Bet piktas velniūkštis paliejo barš­
čius ir apsėmė visą kontraktų gavimo sis­
temą. Tie penki tūkstančiai dolerių, ku­
riuos Hughes’o agentas Meyer išleido 
Roosevelto vaišinimui, yra tik lašas tos 
sistemos jūroje.

Senatoriai Brewster ir Ferguson iki pa­
žastų įbrido į tvankias pelkes. Tegul da­
bar jie tyrinėja—ir turės tyrinėti— visas 
firmas ir korporacijas, kurios milionus iš­
leido vaišinimui ir lakdiriimui tūkstančių 
valdžios pareigūnų ir karininkų, kad už­
tikrinus nesuskaitomą eilę karinių kon­
traktų.

Ar tokia sistema nėra prašvinkus, kad 
šimtams tūkstančių jaunų vyrų žūstant 
karo frontuose, viešbučiuose ir naktiniuo- 

] se kliubuose prašvilpiama didžiausios pi­
nigų sunjos užtikrinimui milioninių pelnų 
korporacijoms ir firmoms?

Na ir laikai, na ir dorovė! Tegul se­
natoriai Brewster ir Ferguson išsrebia 
visą, iki dugno, tą legalizuotą graftą, tą 
“tradicinę” didžiojo biznio praktiką!

Tai jau nebus kabaretas. Tai bus teis­
mo rūmai, kur viešoji opinija tars savo 
griežčiausio pasmerkimo žodžius.

Brewsteriui ir Fergusonui, kaip ir vi­
siems republikonų šulams, rūpėjo diskre­
dituoti velionį Rooseveltą, kad jis darė 
spaudimo duoti karinius kontraktus savo 
favoritams. Senato subkomitetas to ne­
įrodė. Tos insinuacijos neprilipo ir nepri­
lips prie Roosevelto gero'vardo.

Kaslink Roosevelto sūnaus Elliotto, tai 
reikia štai kas pasakyti: vaišėmis jį ne­
nupirko nei Hughes, nei jo agentas Meyer. 
Jo sprendimas apie perkamus karo pobuk- 
lus buvo rimtas. Bet senatorius Pepper 
padarė jam labai teisingą.pastabą: Jis tu­
rėjo suprasti neleistinumą broliavimosi 
su Hughes’u ir jo pasilinksminimų dispen- 
sorium Meyeru.

* * *

Vakar pranešė iš Washingtono, kad se­
natorius Brewster jaučiasi pailsęs ir pa­
vargęs ir jis nieko daugiau nenorįs, kaip 

i tik grįžti į savo valstijos (Maine) miškus. 
Kodėl jis taip greit išsiaikvojo?

Howard Hughes yra kietas riešutas. 
Milionierius lėktuvų fabrikantas, Holly- 
woodo prodūseris ir Trans-World Airlines 
savininkas kapitalizmo žvaigždyne užima 

, labai žymią vietą.
Nuo apsigynimo perėjęs prie užpuoli- 

. mo Mr. Hughes užatakavo senatorių 
Brewsterj iš visų savo kanuolių. Brews­
ter norėjo suženyti Hughes’o valdomą

Trans-World Airlines su Pan-American 
Airways. Jei Hughes su ta propozicija 
būtų sutikęs, tai nei tos investigacijos ne­
būtų buvę. Nurodyta diena ir vieta, kur 
Brewster konferavo ir baliavojo su Hug­
hes’u. Brewsterio santykiai su Pan-Ame­
rican Airways labai artimi. Jis ir kūmas 
ir svotas su1 tos kompanijos viršininkais.

Nabagas senatorius gynėsi ir taip išsi- 
prakaitavo, kad dingo visas jo išdidumas. 
Jis jau nori dumti namo, į Maine valsti­
jos miškus.

Ai- Brewster ir Ferguson bus pašaukti 
prie tvarkos už paniekinimą Senato gar­
bės?

Užsienis, net ir buržuazinis, gali sal- 
’džiai kvatoti, matydamas kas dedasi Ame­
rikos politinėje avanscenoje.

Jugoslavijos Auksas
Associated Press praneša iš Belgrado 

apie tai, ką maršalas Tito sako apie Ju­
goslavijos santykius su Amerika. Tie 
santykiai nėra draugiški.

Maršalas Tito teigia: “Mus bandoma 
izoliuoti. Prieš mus vedama tam tikra 
ekonominė blokada.”

Tai buvo viena iš pamatinių priežasčių 
kodėl Jugoslavijos valdžia atsisakė daly­
vauti Paryžiaus konferencijoj, kur buvo 
aptariamas Marshallo planas.

Amerika remia Graikijos monarchis- 
tus-fašistus. Ji paėmė juos savo išimti- 
non globon., Jugoslavijai ji velija tik blo­
go.

Maršalas Tito primena: “Mes turime 
Amerikoje savo aukso—iki 50 milionų do­
lerių. Bet Amerikos valdžia, ligi šiol, ne­
grąžino mums tą auksą. O to aukso mums 
labai reikia rekonstrukcijos reikalams... 
Mes negalėjom gauti iš Amerikos grūdų, 
kuomet mums jų truko. Mes negavom ir 
dabar negalim gauti leidimo pirkt maši­
neriją, kuri mums reikalinga rekonstruk­
cijos reikalams. Jie neduoda vizų keliau­
ti* Jugoslavijon. Vedama propaganda, 
kad Amerikos piliečiai nevažiuotų Jugos­
lavijon”.

Jugoslavija turi kuo pasiskųsti ir, kaip 
iš viso ko matyt, jos skundai yra pagrįsti.

Ar Girdėjote!
Mes atkartotinai rašėme apie krizį, ku- 

rian grimsta Britanija. Parlamentas už- 
gyrė premiero Attlee siūlomas priemo­
nes, griežtas ir drastiškas. Prasidės nau­
ja “kova už Britaniją”.

Prabilo parlamente ir Churchillas. 
Bombarduodamas darbiečių valdžią, jis 
liejo krokodiliaus ašaras, kad dabartinė 
britų valdžia bus totalitarinė, kad ji pa­
laidos britų laisves, kad valdžia suregi* 
mentuos visą britų gyvenimą.

Churchillui ir Edenui “perdaug 'Socia­
lizmo”. Kaip tik atbulai. Britanijošskri- 
zio pamatinė priežastis tame, kad socia­
lizmo ne perdaug, bet permažai.

Sarkastišku juoku galima pasveikint 
Churchillo riaumojimą apie totalitariz­
mą. Jam visur vaidinasi totalitarizmas. 
Net socialistus—ir tai minkštakūnius so­
cialistus—jis vadina diktatoriais. .

Attlee ir jo kamarotai gavo iš Churchil­
lo tą patį vardą, kuriuo jie patys vaišina 
Tarybų Sąjungą.

Tai ko susilaukė.
Bet kada prasidės overtiūros dėl nau­

jos paskolos ir reikės keliaklupsčiaut prieš 
Wallstrycio magnatus, Attlee prašys tal­
kos ir užtarimo pas tą patį Churchillą!

Savo stovyklose Vokietijoj bėgliai daž­
nai dainuoja: “Leiskit į tėvynę, leiskit pas 
savus”.

Nagi važiuokit, kas jus laiko? Tėvynė 
gal jus dar pataisytų...

“Darbininkas” dejuoja, kad “tremti­
niuose plečiasi ligos”.

Bjauriausia liga, manome, yra fašistine 
gangrena. Jei ne ta liga, tai žymi dalis 

bėglių būtų jau grįžę Tarybų Lietuvon.

APŽVALGA
PRADŽIA 
DEFERENCIACIJOS

Nors tie imigrantai, ku­
rie dabar atvyksta iš Vokie­
tijos, yra tam tikros rūšies 
lietuviai, daugumoje rau- 
donėdžiai, bet ne apie visus 
juos galima sakyti, kad jų 
galvosenon įčirkštas naciz­
mas negali išgaruoti. Tie iš 
jų, kurie prievarta buvo iš­
gabenti Vokietijon, pir­
miausia atsipeikėjo. Vienas 
kitas tokių pateko į JAV.

Pereito šeštadienio nu­
mery “Laisvė” praneša:

“Liepos 1-iną buvo užėjęs 
susipažinti su laisviečiais Jo­
nas Ignatavičius, vienas taip 
vadinamų išvietintųjų, neseniai 
atvykęs j Brooklyn^ ir apsigy­
venęs Laisvės kaimynuose.

“Ignatavičius, jaunas v^ras. 
kilęs iš Dzūkijos, pirm karo 
gyvenęs Kaune, dirbęs Lietūky­
je buhalteriu. Karo metu, sa­
kė jis, buvęs vokiečių išvežtas 
i Austriją, iš kur pateko pas 
gimines į Pennsylvania.

“Brooklyne, sakė jis, norėtų 
apsigyventi, jeigu tiktai gaus 
darbą.”

Tokių, kaip “Laisvės” įpi- 
nimas Ignatavičius, yra ir 
Chicagoje. Jie nori pama- 
tingiau apsidairyti Ameri­
koje ir labiau suprasti san­
tykius tarpe įvairių vietos 
srovių. Tokie žmonės ateity­
je gali būti naudingi, jeigu 
jie atsiskirs nuo prašvinku- 
sių nacionalistiškų birby­
nių. Kurie iš bėglių imi­
grantų nudardėjo į “Nau­
jienas”, “Draugą”, “Kelei­
vį”, tie nepataisomai prarū­
go.

Deferenciacija naujų 
imigrantų tarpe prasidėjo, 
nors ji nėra nei gili, nei kiek 
platesnė.

Kol kas galima kalbėt tik 
apie mažas asmenų grupes.

SUSIRIEJO
Vytautas Sirvydas rašo 

“Amerikos Lietuvyj”, kad 
kunigas Končius buvo su­
šaukęs New Yorke susirinki­
mą taip vadinamų tautos 
vaduotojų. Anot Sirvydo, 
“susirinko didžiosios šiš- 
kos”. Kalbėtasi apie Vokieti­
joj atsidūrusius bėglius. No­
rėta sudalyti bendras komi­
tetas. Bet ponai savo tarpe 
susibarė ir išsiskirstė, nieko 
nenutarę.

Vadinasi, susiriejo. Tai 
visai natūralu.

Tas bėglių gelbėjimas yra 
politinis rakietas. Klerika 
lam labiausia rūpi gauti kuo 
daugiausia. agitatorių savo 
partijai. Tas pats rūpi sme- 
tonininkams ir menševi­
kams.

Netekę Lietuvos ir netu­
rėdami menkiausios vilties 
ją okupuoti, tautos išdavi­
kai iš kailio neriasi, kad 
kaip nors ilgiau pratęsti sa­
vo mizerną gyvenimą šioje 
šalyje.

LIET. DARBININKŲ 
SUSIV. PROBLEMOS

“Tiesa” (rugpiučio 1 d.) 
stato klausimą. — Kas mum 
toliau reikia daryti? Atsa­
kydama į tą klausimą “Tie­
sa” analizuoja padėtį tose 
pašelpinėse draugijose, ku­
rias sukurė ateiviai.

Yra tokių pašelpinių or­
ganizacijų, kurias ateiviai

OBSKURANTAI

sukūrė daugiau kaip šim­
tas metų atgal. Tūlos tų or­
ganizacijų gyvuoja ir po 
šiai dienai. Jose veikia tre­
čios ir net ketvirtos gent- 
kartės žmonės.

Apie Lietuvių Darbinin­
kų Susivienijimą “Tiesa” 
rašo:

“Pradžioje, 17 metų tam at­
gal, visai mažas čiagimių nuo­
šimtis į LDS įstojo. Bet tas 
nuošimtis laipsniškai- augo, 
šiuo metu mes turime Susivie­
nijime jau beveik tris tūkstan­
čius čiagimių narių. Tai jau. 
palyginamai, nemažas skai­
čius—visas LDS narių trečda­
lis.

“LDS jau turi nemažų ir čia­
gimių veikėjų skaičių, kuris, 
suprantama, kasmet galės aug­
ti ir augti, šiame vajuje per 
pirmus šešiuS šių metų mėne­
sius čiagimiai įrašė virš šim­
to naujų narių ir tuomi jie, pro- 
porcionaliai, žymiai pralenkė 
senesniuosius veikėjus. Tai 
pirmas LDS istorijoje atsitiki­
mas, kad čiagimiai pralenktų 
Lietuvoje gimusius LDS veikė­
jus.*

“LDS Centro Valdyboje yra 
keturi jaunosios kartos veikė­
jai, o Veikimo ir Jaunimo Ko­
mitetą išimtinai sudaro čiagi­
miai veikėjai. Centro raštinė­
je šiuo metu dirba trys čiagi­
miai ir du sveluigimiai. Viso­
je eilėje kuopų atsakingas vie­
tas užima čiagimiai.”

Ištikrųjų padaryta pro­
greso.

Diskusijos, kurios buvo 
pravestos mūsų spaudoje 
jaunimo veiklos sustiprini­
mo reikalu, kabiau’* domės 
kreipiant į politiniai visuo­
meniškus darbus, išeis ant 
sveikatos šiai organizacijai. 
Niekas, veikiausia, nebus 
;aip silpnas, kad pabėgus iš 
organizacijos tik todėl, kad 
gavo vėjo.

.“Tiesa” daro gerai, pa­
brėždama perspektyvas 
stiprėjimo tokioms organi­
zacijoms, kaip Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimas. 
Jei kas mano, kad dabarti­
nės sąlygos nėra palankios 
tokių organizacijų stiprėji­
mui, tas daro pamatinę 
klaidą ir tuomi atšipina or­
ganizacinę kampaniją. Be 
stiprios organizacinės kam­
panijos nebus gerų apčiuo­
piamų pasėkų.

“Tiesa” platokai kalba 
apie padėti Tarptautiniam 
Darbininkų Ordene (IWO) 
ir apie tos organizacijos 
progresą.

IWO praktika daug* ko 
mokina visas pašelpines or­
ganizacijas.

Kuomintang Išmetė 
Vieną Savo Liberalų

NANKINGAS, rugp. 6. Kuo- 
mintango partija (Čiango klika) 
išmetė iš savo vadovybės žinomą 
generolą Li Čen-si. Kuominlan- 
go vadovybė jį kaltina prielan­
kume komunistams.

Li Čen-si buvo liberalių nusi­
statymų veikėjas, kuris tikėjosi 
paversti kuomintangą liberalia 
jėga, kokia ta grupė buvo kadai­
se. Jis atvirai agitavo už pilie­
tinio kai o pabaigimą ir kompro­
misus komunistams.

čiango klika, kaip matyti, 
skaitė jo veikimą pačiame Kuo- 
mintange pavojingu ir jį išmetė.

PARYŽIUS. —I’remieras Ra- 
madieras pareiškė, kad gamyba 
šalyje yra žymiai pakilusi ir ji 
jau yra gan arti prieškarinės 
gamybos.

Laiškas iš Vilniaus
L. Rūtėnas

“Naujienos” kasdien sa-Į Akademikas VI. Lašas En- 
vo antraštėje reklamuoja jdokrinės,liaukos. ' 
save: “The First and Grea-į 
test Lithuanian Daily in A- 
merica” — “Pirmasis ir 
stambiausias lietuvių dien­
raštis Amerikoje”. Tą savo 
reklaminį užrašą “Naujie-

B. I. Zbarskis. Leninei 
Mauzoliejus.

Žemaitė. Rudens vakaras. • 
Sučiuptas velnias. Bičiuliai. 
Sutkai.

N. V. Lvovas, žemės dre-
nos”, matomai, supranta 
taip, kad jos privalo kasdien 
spausdinti stambiausias 
kvailystes bei nesąmones. 
Atsakyti :į kiekvieną “Nau­
jienų” kvailystę būtų, žino­
ma, neįmanoma, nes tada 
reikėtų kas savaitę knygą 
parašyti... Norėčiau šianr 
dien paliesti tik vieną klau­
simą, kuriuo “Naujienos” 
paskelbė “komentarus”, sa­
vo kvailumu tikrai pralen­
kiančius visus rekordus.

Prieš mane 1946 m. gruo­
džio 4 d. “Naujienos”. Silp­
na tai buvo diena sensacijų 
gaudytojams. Nieks neiššo­
ko iš 84 aukšto, jokių šeimy­
ninių skandalų neįvyko. Ir 
nutarė “Naujienų” redakci­
ja pradėti numerį kokiu ne­
paprastu blofu apie Tarybų 
Lietuvą. Kaip nutarė, taip 
padarė — ėmė ir viena me­
lo porcija “uždarė” visą li­
teratūrą Tarybų Lietuvoje.

Man tai priminė rusų ra­
šytojo ščedrino aprašytą 
siauraprotį ir bukagalvį ca­
rinį biurokratą, apie kurį 
kartą kalbėjo Stalinas, iš­
juokdamas Tarybų Sąjun­
gos Konstitucijos “kriti­
kus”. Tam cariniam biuro­
kratui nepatiko Amerika 
bei jos valdymo metodai, jį 
erzino Amerikos atradimas, 
atliktas keletą šimtmečių 
prieš jo gimimą, ir kartą su­
pykęs jis parašė rezoliuciją: 
“Vėl prarasti Ameriką!”

Siaurapročiai ir bukagal­
viai rašeivos iš “Naujienų” 
redakcijos pasielgė pana­
šiai.

Juos erzina milžiniški Ta­
rybų Lietuvos laimėjimai 
kultūros srityje, laimėjimai, 
kurie nebuvo įmanomi bur­
žuazinėje Lietuvoje, ir nete­
kę lygsvaros jie rašo rezo­
liuciją: “Vėl prarasti kultū­
rą Tarybų Lietuvoje!”. Ta­
čiau kvaišos iš “Naujienų” 
redakcijos stato savę į nepa­
lyginti kvailesnę padėtį ne­
gu ščedrino didvyris. Iš jo 
galėjo juoktis tik jo artimie­
ji žmonės, o “Naujienos” sa­
vo kvailystę atspausdino 
matomoje laikraščio vietoje, 
ją skaitė ir iš jos juokėsi 
tūkstančiai. žmonių.

Kaip “pagrindą” savo re­
zoliucijai “Vėl prarasti 
Ameriką”! “Naujienų” re­
dakcija paėmė vieną skelbi­
mą, tilpusį kartą mūsų “Tie­
soje” apie keletą naujai iš­
ėjusių knygų ir brošiūrų. 
Skelbime buvo išvardinti 
šie nesenai išėję leidiniai:

V. L Leninas. “Kas dary­
ti?”

V. L Leninas. “Fridrichas 
Engelsas”.

J. Stalinas. “Pirmojo 
penkmečio rezultatai”.

“1946 — 1950 metų penk­
mečio planas TSRS liaudies 
ūkiui atkurti bei išvystyti 
įstatymas”.

I. Kuzminovas. “Karo pa-, 
baiga ir TSRS ūkio perėji­
mas į taikųjį vystymąsi”. i 

V. Veličko. “Karaliau­
čiaus kritimas”.

bėjimai.
S. Maršakas. Pasaka apie 

kvailą peliūkštį.
J. Marcinkevičius. Benja­

minas Kordušas.
Kaip matote — visa tai 

baisūs dalykai, kuriuos lei­
džia bolševikai Lietuvoje ir 
ne tik leidžia, bet tiesiog 
“primeta lietuviams”, kaip 
rašo bukapročiai iš “Nau­
jienų”: Lenino, Stalino vei­
kalai, brošiūros apie Kara­
liaučiaus kritimą (“Naujie­
noms, žinoma, geriau patik­
tų, jeigu Karaliaučiuje tebe­
būtų hitlerininkai), apie že­
mės drebėjimą, pasakos apie 
kvailus peliūkščius ir žemai­
tės bei Marcinkevičiaus raš­
tai. Iš minėtojo “Tiesoje” 
tilpusio skelbimo ščedrini- 
niai “Naujienų” didvyriai 
daro triuškinančią išvadą: 
Lietuvoje spausdinama tik 
“bolševikų primesta propa­
ganda”.

Nėra prasmės ginčytis su 
“Naujienų” kvaišomis dėl 
marksizmo — leninizmo 
klasikų vertės. Jū protas per 
tamsus, kad jie sugebėtų 
matyti tokią šviesą. Nors jie 
gyvena tarp dangoraižių, jų 
sąvokos daugeliu atveju dar 
yra akmens amžiaus lygyje. 
Juk ir knygutė apie žemės 
drebėjimą jiems yra “iš ru- 
sijos atvežta propaganda”. 
Matyti, bolševikai bendrai 
išgalvojo tą žemės drebėji­
mą savo propagandos tiks? 
lams! Norėtumėm obsku- 
rantams iš “Naujienų” re­
dakcijos tik priminti: jei ne 
Lenino ir Stalino sukurtoji 
Tarybų valstybė, “Naujie­
nų” bendradarbiai būtų se­
nai virtę darbo jaučiais Hit­
lerio gauleiteriui Čikagoje, 
jeigu jie dar bendrai nebūtų 
patekę į krematoriją kaip 
menkesnės rasės žmonės, 
kuriais Hitleris laikė lietu­
vius.

Skelbiriias “Tiesoje”, kurį 
“Naujienos” paminėjo yra, 
žinoma, atsitiktinas. Ta­
čiau iš jo kiekvienas žmogus 
su sveiku protu galėtų da­
ryti tik šias išvadas:

Lietuvoje leidžiama poli­
tinė literatūrą, leidžiama 
grožinė literatūra, Kurios 
tarpe yra lietuvių klasikų 
kūriniai/ leidžiama moksli­
nė literatūrą, — originali ir 
verstinė, leidžiama vaikų li­
teratūra.

“Lietuviams kiša rusiškus 
vertimus” rašo zoologiniai 
nacionalistai iš “Naujienų” 
redakcijos. Mes pažįstame 
tą žvėrišką staugimą, nors 
nuo jo esame kiek atpratę. 
Prisimename “Lietuvos Ai­
do” ir “Ryto” kurstymą 
prieš “svetimtaučius”, “at­
eitininkų” pogromus Kauno 
Universitete, “Naujienų” 
bendrininkų buržuazinėje 
Lietuvoje ugdytą žvėrišką 
nacionalizmą, kurio auklė­
tiniai baigė savo karjerą 
persisamdydami kaip lioka­
jai pas hitlerininkus bude­
lius. Praėjo tie tamsūs lai-’

(Tąsa ant 4-to pusi.)
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Į Mokslas Meuas Literatūra
LIAUDIES APŠVIETA
TARYBŲ LIETUVOJE

Rašo L. Sklerytė 
(Pasikalbėjimas su Lietu­
vos TSR Švietimo Ministru 

akademiku J. Žiugžda) 
Apie 60,000 moksleivių 

šiais metais užbaigė respub­
likos pradžios ir vidurinią- 
sias mokyklas. Vilniaus 
moksleiviai ir gimnazistai 
iškilmingai atšventė šį įvy­
kį sporto švente — spartaki- 
jada, — kurioje jauni spor­
tininkai miesto stadione, 
keliems tūstančiams žiūro­
vų dalyvaujant, demonstra­
vo savo meisteriškumą bėgi­
mo, rutulio stūmime, fech­
tavimo, šokimo į aukštį, fut­
bolo ir kitų sporto šakų sri­
tyje.

2,600 jaunuolių ir mergi­
nų šiais metais baigė gim­
nazijas ir daugiau kaip 500 
žmonių užbaigė suaugusių­
jų gimnazijas. Apie 100 
žmonių gimnaziją baigė su 
aukso bei sidabro medaliais. 
Visiems abiturientams pla­
čiai atvertos durys į visas 
aukštąsias mokslo įstaigas 
ir specialius technikumus. 
Tarybų Lietuvos laikraščiai 
mirga skelbimais apie sąly­
gas studentams priimti į 
aukštąsias mokslo įstaigas 
bei viduriniąsias technikos 
mokyklas. Tarybų vyriausy­
bė Lietuvos jaunimui sutei­
kė neribotus galimumus 
tapti kvalifikuotais specia­
listais, moksliniais darbuo­
tojais.

“Mes turime išauklėti 
sveiką tarybinį Lietuvos 
jaunimą, kuris kurs laimin­
gą šviesų gyvenimą socialis­
tinėje Lietuvoje — sako 
Švietimo Ministras J. Žiugž­
da.

3 metus užtrukusi vokie­
čių okupacija padarė respu­
blikos švietimo reikalui mil­
žinišką žalą, šimtai mokyk­
lų buvo uždaryta, sugriau­
ta, šimtai mokytojų buvo iš­
vežti į Vokietijos katorgą. 
Dešimtys tūkstančių vaikų 
nutraukė savo mokslą,dešim­
tys tūkstančių jų buvo ap­
skritai netekę galimumo 
mokytis rašte. Ir dabar dar 
pradžios mokyklose mokosi 
nemaža 13-15 metų amžiaus 
vaikų.

Vokiškųjų obskurantų 
uždarytosios mokslo įstai­
gos savo darbą pradėjo tuo­
jau pat po Lietuvos išvada­
vimo. Nepaisant sunkių ka­
ro sąlygų, nepaisant fronto 
artumo kai kuriose vietose, 
Lietuvos jaunimas veržlia 
srove ėmė plaukti į mokyk­
las. 1945 metais mokėsi apie 
300 tūkstančių žmonių, iš jų 
viduriniosiose mokslo įstai­
gose — 53 tūkstančiai, kai 
tuo tarpu smetoniniais lai­
kais, 1939 — 1940 metais vi­
duriniosiose mokslo įstaigo­
se iš viso tesimokė 26 tūks­
tančiai moksleivių. Smeto­
ninis fašistinis rėžimas 
stabdė viduriniojo mokslo 
vystymąsi. Darbininkų ir 
mažažemių valstiečių vai­

kai neturėjo galimybės išei­
ti vidurinį mokslą, o juo la­
biau aukštąjį mokslą.

Tarybų Lietuvoje besi­
mokančiųjų skaičius nuolat 
kyla. 1945-1946 mokslo me­
tais buvo 309 tūkstančiai 
moksleivių.

1946-1947 mokslo metais 
į 3,103 respublikos pradžios 
mokylas, 101 gimnaziją ir į 
206 progimnazijas atėjo 
apie 350 tūkstančių mokslei­
vių.

Ateinančiais 1947—1948 
mokslo metais moksleivių 
kontingentas padidės ligi 369 
tūkstančių žmonių, gi iš jų 
miestuose mokysis 97 tūks­
tančiai žmonių, o kaimuose 
—272 tūkstančiai žmonių.

Tūkstančiai darbininkų 
bei kaimo jaunimo jaunuo­
lių ir merginų dabar moko­
si viduriniosiose mokslo 
įstaigose. Gimnazijos ir pro­
gimnazijos dabar įsteigtos 
tokiuose Lietuvos kampe­
liuose, kur apie jas anksčiau 
niekas ir svajoti negalėjo.

Tarybinė vyriausybė rū­
pinasi ne vien jaunimu, ji 
taip pat rūpinasi apšviesti 
suaugusius, kurie dėl įvai­
rių aplinkybių neturėjo ga­
limumo pradėti arba buvo 
priversti nutraukti savo 
švietimą.

Jau 1946 metais respubli­
koje veikė 12 gimnazijų ir 
13 progimnazijų suaugu­
siems, kur mokėsi 3,000 
žmonių. Neraštingumui ir 
mažaraštingumui likviduo­
ti visoje respublikoje atida­
ryta eilė kursų, o fabrikuo­
se bei gamyklose funkcio­
nuoja specialios darbininkų 
jaunimo mokyklos.

Tarybų vyriausybė rūpi­
nasi nepaliaujamai kelti 
liaudies švietimą Tarybų 
Lietuvoje. Tas rūpinimasis 
pasireiškia vis didėjančiu 
finansavimu, skirtu švieti­
mo reikalams, ir įvairiomis 
priemonėmis neraštingu­
mui bei mažaraštingumui 
likviduoti, kaip antai — vi­
suotinio privalomo švietimo 
įstatymas, pradedant 7 me­
tų amžiumi, mokyklos, gim­
nazijos bei progimnazijos 
suaugusiems ir t.t.

Šiais metais respublikos 
biudžetas švietimo reikalam 
numato 341 milioną 230 
tūkstančių rublių; vien tik 
visuotino apmokymo mo­
kykloms išskiriama 29 mi- 
lionai rublių daugiau, negu 
1946 metais.

Naujiems mokytojų kad­
rams paruošti skiriama 26 
milionai rublių. 8.8 miliono 
rublių daugiau kaip 1945 
metais. Tos lėšos padės pa­
ruošti tarybinius mokyto­
jus 9-ose respublikos moky­
tojų seminarijose, Vilniaus 
institute, Klaipėdos moky­
tojų institute, kuris buvo ati­
darytas šiais metais. Be to, 
tarybinius mokytojus bei 
mokslinius darbuotojus ruo­
šia Vilniaus ir Kauno uni­
versitetų fakultetai.

Didelę medžiaginę pagal­
bą teikia mums broliškosios 
respublikos, iš kur už šim-

Piešinys-portretas žinomo anglu mokslininko Dar- 
wino, taip vadinamos Darwino žmonijos išsivystymo 

teorijos autoriaus.

Su IR APLINK
Visais organizaciniais LMS reikalais kreipkitės šiuo 

adresu:
L. Tonikas, c/o LMS, 3116 S. Halsted St., Chicago 8, III.

---------------------------  A. Šilėnas ---------

Keturi Vertingi Kuriniai Dėl Musų Scenos
Šiam teatriniam žiemos 

sezonui artinantis prieš 
Amerikos lietuvių teatrus ir 
mažesnes scenines grupes 
pasirinkimui yra patiekiami 
keturi svarbūs ir vertingi 
nauji kūriniai.

Du iš jų, Daugaviečio 
“Pergalė” (“Naujoji Va­
ga”) ir Juozo • Petrulio 
“Prieš Srovę”, jau buvo vai­
dinti. Pirmą veikalą vaidi­
no Chicagos jungtinės lietu­
vių teatrinės jėgos, kurios 
dabar išsivystė į Liaudies 
Teatrą, antrą,— Brooklyno 
lietuvių teatro grupė Chica­
gos. LMS festyvalyje.

Bet šie du veikalai yra 
perdaug vertingi, mūsų nuo­
monėje, kad tuomi pabaigti 
jų naudojimą.

Juozo Petrulio “Prieš Sro­
vę” yra viena geriausių lie­
tuvių dramaturgijos istori­
nių pjesių. Paremta ant gar­
saus kunigo Strazdelio gy­
venimo, ji nušviečia svarbų 
istorinį laikotarpį, kuomet 
feodalinio-aristokratinio iš- 
tautėjimo jūroje pradėjo są­
moningų tautos sūnų ir 
dukterų tarpe aušti lietuvy­
bė.

tus tūkstančių rublių mums 
atgabenama pagalbinės 
mokslo priemonės.

Niekad Lietuva neturėjo 
tiek daug mokslo įstaigų, 
niekad durys į jas nebuvo 
taip plačiai atvertos Lietu­
vos darbininkų ir valstiečių 
jaunimui, kaip dabar, tary­
bų santvarkos metu.

Ir niekad Lietuvos jauni­
mas taip nesiekė mokslo, 
šviesos, į kurią kelias dabar 
tapo prieinamas, — kaip da­
bar, kai tas kelias veda į 
naują šviesų gyvenimą. 

tiek, kad juose perduotas 
sveikas liaudies humoras.

Bet vaidinant šiuos du .vei­
kalu režisieriai ir artistai 
turi saugotis karikaturavi- 
mo, šaržavimo. žemaitės 
charakteriai savo stačiokiš­
kais ir vaizdingais pasisaky­
mais savaime yra juoką iš­
šaukianti. Bet jie turi likti 
sveiki ir nekarikaturuoti.

“Klampynę’1 jau rengiasi 
vaidinti Chicagos Liaudies 
Teatras. “Marčią” jau turi 
omenyje vaidinti viena Chi­
cagos priemiesčio grupė, 
nors LMS laikosi nuomonės, 
kad prie tokio svarbaus vei­
kalo ir reikėtų jungtinių jė­
gų-

Visi LMS vienetai ir kitos 
grupės gali virš minėtus ke- 
turius veikalus tuojau užsi­
sakyti.

Rašo Vilniškis
Islandija (Iceland) tik iš 

vardo skaitoma Arktiko 
kraštu. Ją pasiekia šiltoji 
Golfstrymo tėkmė ir tas ge­
rokai paveikia j jos klimatą. 
Bent trisdešimts Jungtinių 
Amerikos Valstijų turi 
daug šaltesnę žiemą negu Is­
landija. Viduržiemį Islandi­
joj nėra šalčiau negu Miss­
ouri ir Kentucky.

Reykjavik, Islandijos sos­
tinė, neturi savo ledo. Dideli 
prūdai Reykjaviko apielin- 
kėse neužšąla. Ledas reikia 
importuoti iš kitur.

Tikėsite ar ne, bet Reyk­
javiko apielinkėse yra pui­
kių daržų, kur auga pami- 
dorai, agurkai, arbūzai, bu­
rokai. Sodnuose, per rundi- 
nus metus, jūs matysite tul­
pių ir net gladiolų.

Žvejyba yra vyriausias is- 
landiečių verslas. Užtenko 
kelioms grupėms žvejų už­
mesti savo tinklus ir tūks­
tantis bačkų silkių jau jų 
nuosavybė. Vidurvasarį jū­
ros paraudonuoja nuo ma­
žyčių krebsų. Bilionai silkių 
plaukioja vandenyse. Bilio­
nai kitų žuvų ir žuvyčių.

Islandiečiai kasmet su­
gauna devynius šimtus mi- 
lionų svarų žuvų. Kiekvie­
nam tos šalies vaikui ir su­
augusiam atatenka 7,000 
svarų žuvies.

Argi jie tiek suvalgo? 
žioplas klausimas. Karo me­
tu Islandija pristatydavo 
Anglijai devynius dešimta­
dalius savo žuvų eksporto. 
Po karo padaryta biznio su­
tartis su Tarybų Sąjunga. 
Pusę savo žuvienos Islandi­
ja parduos Tarybų Sąjun­
gai.
Senovinė Kultūra

Dar Amerikos kontinen­
tas nieko nežinojo apie Ang­
losaksus, o Islandijoj jau 
buvo įsteigta spaustuvė, pir­
moji spaustuvė vakarų Pa­
saulyj. Pirmoji spaustuvė 
įsteigta 1530 metuose. Ligi 
1600 metų islandiečiai buvo 
atspausdinę 40 knygų. Ir po 
šiai dienai islandiečiai myli 
knygas. Islandija davė sau 
ir pasauliui bent 28 rašyto­
jus, kurių raštai išversta į 
svetimas kalbas. O reikia 
žinoti, kad Islandija neturi 
nei 200,000 gyventojų.

Visoj Islandijoj nėra be­
raščio žmogaus. Apie islan- 
diečių rašliavą ir kalbą ga­
lima pasakyti, kad ji nepa­
sikeitė per pastaruosius 500- 
700 metų. Senus rankraščius 
jie skaito, tarytum jie tik 
vakar buvo parašyti.

Islandiečiai jau tūkstan­
tis metų atgal įsivedė savo 
saloj parlamentinę sistemą. 
Kaip tuomet, taip ir dabar 
jie renka atstovus į savo Ai­

vos žiedai” jau yra baigta, 
savo karinės tarnybos metu 
šiame kare vienu laiku buvo 
karinės konservatorijos di­
rektorium Bamberge, Ba­
varijoje ...

LMS Centras yra gavęs 
visą glėbį naujų muzikos kū­
rinių, kurie greičiausiu gali­
mu laiku turi būti įvertinti 
ir išleisti.

Frank Balevičius, žino­
mas Wilmerding, Pa. kom­
pozitorius, atsiuntė tris sa­
vo kompozicijos, žodžiai po­
eto Stasio Jasilionio.

Michael Girnis atsiuntė 
apie du tuzinu muzikos kū­
rinėlių, žodžiai daugumoję 
ir Jasilionio.

Walter Žukas, kompozito­
rius iš Binghamton, N. Y. 
yra sukūręs operetę “Lie­
tuvos Žiedai” —dialogas Jo­
no Juškos.

Chicagietis J. žiūronas 
patiekė kelias savo dainas, 
muzika ir lirika autoriaus.

LMS muzikos komisija, 
susidedanti iš trijų žinomų 
Chicagos muzikų, turės be 
atidėliojimo visus šiuos kū­
rinius įvertinti.

Ar kaip nors aranžavus 
Brooklyno grupės atvažia­
vimą, ar savomis jėgomis, 
didesnių kolonijų scenos 
grupės galėtų tą veikalą 
naudoti. Tiesa, jis nenaujas 
Lietuvoje — bet naujas 
Amerikos lietuviams.

B. Daugaviečio “Pergalė” 
(arba “Naujoji Vaga”, kaip 
ji dabar vadinam Lietuvoje) 
yra didoka pjesė paremia 
ant praeito karo ir Lietuvos 
liaudies kovos prieš vokiš­
kus okupantus.

Šiužėtas nedaug kuom 
skiriasi nuo eilės panašių 
pjesių, kurias per karo ir 
pokarinius metus pagamino 
didelis skaičius Rytų Euro­
pos tautų (rusų, ukrainie­
čių, lenkų, čekų, latvių, ju­
goslavų ir t.t.) dramatur­
gų, bet yra bene geriausias 
scenos veikalas lietuviškoje 
scenoje paremtas ant šios 
didžios kovos temos.

Tą kūrinį turėtų imti do­
mėn visi didesni mūsų sce­
nos vienetai.

Jonas Valentis, Brookly­
no teatro grupės režisierius, 
grįžo iš atostogų Hollywoo- 
de. Pakelyje Valentis aplan­
kė LMS Centrą.

Dar du visai nauji veika­
lai dabar randasi LMS cen­
tre — vienas jau išleistas, 
kitas baigiamas spausdinti. 
Jie yra “Klampynė” ir “Mar­
ti”, abu paremti ant Žemai­
tės apysakų, abu dramati­
zuoti žinomo Lietuvos dra­
maturgo Viktoro Miliūno.

“Klampynė” ir “Marti” 
yra veikalai paremti ant 
Žemaitijos kaimo sveiko, 
prie gimtosios žemės artimo 
ir valstietiškai—pilno bei 
liaudiškai teisėto-naivaus 
gyvenimo.

Šie abu veikalai kai kurių 
yra vadinami komedijomis. 
Tas vardas gal atitinka ant

Paštas atnešė naujus “Li­
teratūra ir Menas” leidinius 
iš Vilniaus. Kaip žinios ro­
do, Lietuvoje teatrinė veikla 
nesirubežiuoja rudens ar 
žiemos sezonu: teatrų veik­
la beveik tokiu tempu tęsia­
ma ir per vasarą.

Štai Vilniaus, Kauno ir 
Klaipėdos teatrai lankosi 
provincijose. Kaune pilnom 
publikos salėm vaidina va­
saros teatras. Didelį pasįse- 
kimą turi Vilniaus lėlių 
(marjonetų) ir vaikų teat­
rai.

Statomos lietuviškos, ben­
dros tarybinės ir kelios ang­
lų bei franeuzų verstinės 
pjesės.

“Vilniaus Partizano Daina” 
buvo entuziastiškiausiai 
priimta konskursinių pa­
tiekimų Pragos tarptauti­
nio jaunimo sąskridyje. Dai­
na yra baladė apie Lietuvos 
partizanų kovas prieš naciš­
kuosius okupantus Vilniaus 
krašto miškuose...

Kompozitorius Walter 
Žukas, kurio operetė “Lietu-

ISLANDIJOS SALA-
ZVEJYBOS KRAŠTAS

thingą — taip jie vadina sa­
vo parlamentą. Dar žiloj se­
novėj Islandija buvo pate­
kus po norvegų valdžia, vė­
liau po danų valdžia. Kai 
Vokietija įsiveržė Danijon, 
islandiečiai pasiskelbė ne­
priklausoma valstybė

Berods, Islandijos parla­
mente yra 54 nariai.. Iš to 
skaičiaus 10 atstovų pri­
klauso Komunistų Frakci­
jai. Bet islandiečiai niekad 
nekalba apie “raudonąjį 
pavojų”.

žmonių sveikatos atžvil­
giu Islandija stovi pirmoje 
vietoje. 1944 metuose mir­
tingumas sumažėjo iki re­
kordinio skaičiaus — 9 žmo­
nės ant tūkstančio. Iš tūks­
tančio naujagimių, per pir­
muosius metus, miršta tik 
27. Apie džiovą Islandijoj 
senai niekas negirdėjo.
Jūros Vanduo— 
šviežias Vanduo

Jūros vanduo yra sūrus 
vanduo. Bet Islandijos jūro­
je esama ir prėsko vandens., 
Jisai prasimuša iš jūros 
dugno šaltinių ir, vulkaniš- 
kos ugnies sušildytas, iškyla 
nuo dugno į jūros viršūnes. 
Semk tokį burbuliuojantį 
vandenį ir gerk. Skanus tas 
vanduo.

Netoli nuo Reykjaviko 
yra geizerių, kurie iššauja 
vandenio srovę 220 pėdų 
aukštumo. Per ištisus šimt­
mečius veikia tie karšti fon­
tanai. Tas vanduo ir karštas 
vanduo, išpumpuojamas iš 
šaltinių yra , tinkamiausias 
kuras, kuris pavaduoja ang­
lį. Reykjavik™ nereikia im­
portuoti anglies. Maudymo­
si prūdai gauna to paties 
vandens. Tokių municipalių 
prūdų yra bent 79.

Naujos Knygos

Nebaigtoji Kinijos 
Liaudies Revoliucija 

į “Nebaigtoji Revoliucija 
Kinijoje” (“The Unfinished 
Revolution in China”) yra 
naujas vertingas priedas 
prie nuodugniesnio Kinijos 
supratimo. Štai ką apie tą 
knygą, kurią parašė I. Eps­
tein, sako žinomas rašytojas 
Louis Adamic:

“Joks kitas paskutinių 
laikų politinio pobūdžio raš­
tas nesilygina su šiuo savo 
inteligentiškumu, atvirumu 
ir tikslingumu”.

Autorius yra gyvenęs il­
gus metus Kinijoje ir tą ša­
lį gerai pažįsta. Jis knygą 
pripildo faktais ir skaitant 
susidaro įspūdis, kad jis ži­
no daug daugiau, negu gali 
įskverbti į vieną vidutinę 
knygą. Ir skaitytojas nejau­
čia nuobodumo ją skaitant.

Išleido Little, Brown & 
Company, kaina $3.50.

Dovana Londonui
Maskvos zoologijos sodas 

prisiuntė Londono sodui 
mažą dovaną — 20 nenuo­
dingų gyvačių'.
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Laiškas iš Vilniaus
(Pradžia 2-aiu pusi.

kai. Lietuvių tauta šiandien 
persisunkusi naujo patrio­
tizmo dvasia; meįlė savąjai 
tautai derinama su meile ir 
pagarba kitoms tautoms. 
Lietuvių inteligentija, dar­
bo žmonėms šiandien su į- 
kvėpimu skaito (apie tai liu­
dija didžiuliai tiražai, kurie 
taip greit išperkami) Tol­
stojų ir Gorkį, Puškiną ir 
Majakovskį, Čechovą ir Fa- 
dejavą bei dešimtis kitų se­
nosios bei tarybinės rusų li­
teratūros atstovų veikalus, 
ir tik laukiniai žmonės iš 
“Naujinu” redakcijos gali

rodo, kad literatūra, kurią 
bolševikai “primeta” lietu­
vių tautai, tautos nepalygin­
ti daugiau vertinama (ir vi­
siškai pagrįstai) negu ta, 
kuri buvo leidžiama Lietu­
voje “Naujienų” draugų 
šeimininkavimo metais.

1946 metais Lietuvoje iš­
leista 297 knygos ii- brošiū- 
ios, kurių bendras tiražas 
siekė 5,314,000 egzemplio­
rių.

Politinės literatūros lei­
dykla išleido 120 pavadini­
mų bendru 1,843,000 tiražu. 
Išleistųjų knygų tarpe eilė 
monumentalinių marksizmo 

matyti vos ne katastrofą ta- veikalų. Reikia pabrėžti, 
me, kad į lietuvių kalbą da- Į kad Lietuvos inteligentija 
romi vertimai iš rusų kai- jr darbo žmonės, kurie bur­
bos. Darome mes vertimus žuaziniais laikais neturėjo 
ir iš kitų kalbų. Užtenka pri­
minti, kad mūsų grožinės li-

rikos prieplaukoje mūšy laivas Washington Mail pa­
kraunamas amunicija ir ginklais čiang Kai seko jėgoms. 
Vien šoviniu militariniam šautuvam, šį sykį išsiųsta 
750 tonu.

galimybės skaityti legalią 
- - , marksistinę literatūrą, da-

teratūros leidykla leidžia |,ar godžiai išperka ir 
dabar eilę šekspiro veikalų, skaito. Svarbiausieji veika- 
yertimus iš anglų, francūzų ]aį paprastai išeina 20-30 
ii- kitų kajbu. j tūkstančių egzempliorių ti-

Mes gyvename naujame j ražu.
pasaulyje, ir tame pasaulyje Grožinės literatūros lei- 
tautos iškilo į naują lygį, dykla praeitais metais išlei- 
Kadaise cenzoriai iš biblio­
tekų išmesdavo Levo Tols­
tojaus knygas. “Nacionalis­
tai” su laukinių žvėrių, sme­
genimis tai vadindavo “lie­
tuvių kultūros gynimu”. 
Šiandien mes broliškai ben­
dradarbiaujame su gausio­
mis tarybinėmis tautomis ir 
mes žinome, jog iš to ben-

do 87 knygas bendru 785,- 
000 egzm. tiražu. Tokiu bū­
du vidutinis grožinės litera­
tūros leidinių tiražas siekia 
9,000 egzm.

Originaliosios literatūros 
tarpe, bę dabartinių Tarybų 
Lietuvos rašytojų kūrinių, 
gausiai leidžiami lietuvių li- 

j teratūros klasikų bei seno-
dradarbiavimo lietuvių tau-1 sios kartos rašytojų veika­
lą auga, kultūriškai turtėja. ]aį, 0 leidžiami jie žymiai di- 
Mes ne tik imame visą ge- dėsniais tiražais negu bur­
busio iš kitų tautų lobyno, žuazinėje Lietuvoje. Išėju- 
bet ir mūsų kultūros kuri- sių> spausdinamų arba spali­
niai tampa daugelio tautų Į dai įruoštų knygų tarpe 
nuosavybė. Rusų kalba išėjo yra simano Daukanto “Že- 
Donelaičio “Metai”. Spaus- maigių pasakos”, Vaižgan- 
dinami Žemaitės rinktiniai I to ra|tai, J. Biliūno kūrinių 
raštai rusiškai. F 
rusų kalbą Baranausko 
“Anykščių šilelis”, baigia­
mi ruošti spaudai Maironio 
raštų rusiški vertimai. Liu­
do Giros, Cvirkos, Venclo­
vos, Solomėjos Nėries kūri­
niai išversti į daugelį tary­
binių tautų kalbų. Jais gėri­
si rusas ir ukrainietis, gru­
zinas ir kirgizas. Rusų tau­
ta — stambiausia tauta Ta­
rybų Sąjungoje. Jos turtin­
ga, puikia literatūra, per­
sunkta humaniškumo idėjo­
mis, gali mus ypatingai 
daug pamokyti. Mes verčia-.
me iš rusų kalbos ir daug 1VWKWIU 
mokslinės literatūros. Mes | įr t.t. 
visa tuo tik praturtiname , v
savo tautos kultūra. Enciklopedijų, žodynų ir

. mokslo literatūros leidykla 
Buržuaziniais laikais Lie-, praeitais metais išleido 22 

hivnip iš lcit.11 kalbu aaiiRisi. I i,incnnn

Išverstas j (akademinio pabūdžio ririki-
nys, D. Poškos “Mužikas 
Žemaičių ir Lietuvos”, My­
kolaičio — Putino “Altorių 
Šešėlyj”, Lazdynų Pelėdos 
apysakų rinkiniai “Ir pra- 
žuvį) kaip sapnas” bei “Upės 
dovana”, Jovaro poezijos 
rinktinė “Eilės ir dainos” 
bei daugelis kitų.

Iš verstinės literatūros 
skaičiaus buvo išleisti eilė 
Puškino, Lermontovo, Gor­
kio, Turgenevo, Levo Tols­
tojaus, Fadiejevo ir kitų ru­
sų rašytojų veikalai, Šeks- 
piro “Hamletas”, Romano 
Rolano “Žanas Kristofas”

dradarbįų. Ji yra išsiuntusi 
į visus krašto kampus (ypač 
mokytojams ir mokslei­
viams) žodžiams ir būdin- 
gesniems sakiniams pažy­
mėti. Vien tik 1946 metais 
redakcija gavo 30,000 kor­
telių, su labai vertinga me­
džiaga žodynui.

Pedagoninės literatūros 
leidykla pernai išleido 60 va­
dovėlių bendru 1,452,000 ti­
ražu.

Be keturių aukščiau nuro­
dytų leidyklų daug leidinių 
išleidžia “Tiesos” leidykla, 
Mokslų Akademija, Žemės 
Ūkio Ministerija (agrotech­
nikos klausimais) ir kit.

1947 metais knygų leidi­
mas Tarybų Lietuvoje pa­
didės. Išviso numatoma iš­
leisti 422 knygos 6 milionai 
egz. tiražu. Tame tarpe poli­
tinės literatūros leidykla iš­
leis 96 knygas 1,700,000 egz. 
tiražo, grožinės literatūros 
leidykla — 135 knygas 1,- 
600,000 egz., pedagoginės li­
teratūros leidykla —90 kny­
gų — 700,000 egz.

Kad knygas galėtų skai­
tyti platesni gyventojų 
sluoksniai, nuolat didina­
mas kultūros — švietimo 
įstaigų tinklas. Šiais metais 
bibliotekų skaičius Lietuvo­
je pasieks 320 (1946 m. — 
279), kaimo klubų skaityklų 
—2.855 (1946 m. — 2,497), 
kultūros namų — 35 (1946 
m. — 23).

Tarybų Lietuvos darbo 
žmonės uoliai skaito knygas, 
kurios leidžiama.

Vilniuje ir Kaune, tiek ir

vos apskrityje dabar išeina 
laikraštis. Apskričių spau­
dos periodiškumas — 3 kar­
tus per savaitę.

Be laikraščių krašte išei­
na 7 žurnalai.

Iš viso Lietuvoje šiuo me­
tu išeina 47,periodiniai leidi­
niai su 623,000 egz. vienkar­
tinio tiražo.

Apie tokius skaičius 
“Naujienų” Lietuva ir sva­
joti negalėjo. Tie skaičiai 
ryškiausiai kalba apie tai, 
kaip Lietuvos darbo žmonės 
vertina, kaip brangina tary­
binį spausdintą žodį, kaip 
jie brangina tarybų valdžią, 
kuri jiems užtikrino nema­
tytą kultūrinį pakilimą.

Visų tų ryškių faktų aki­
vaizdoje, kokie ubagai atro­
do obskurantai iš “Naujie­
nų” redakcijos, mėginantie­
ji “vėl prarasti” klestinčią 
Tarybų Lietuvos kultūrą! 
Ne veltui dar senovėje saky­
davo, kad jeigu dievai nori 
ką nors nubausti, jie atima 
jam protą. Atrodo ir “Nau­
jienoms” teko ta dievų baus­
mė.
Vilnius, 1947 m. birželis.

tuvoje iš kitų kalbų gausiai knygas bendru 196,000 egz. provincijoje nuolat atida- 
versdavo krmunahnius ro- tiražu. 'Išleistųjų knygų I ‘omi nauji knygynai. Jie vi- 
manus ivairią pornografi-j tarpe tiek originalūs Lietu-j Suomet pJUni į?/kėjUj kurie 
ją ir fantastinius aprasy- vos mokslininkų kūriniai, w„k„j„na aal,iai .•SMllsia.. —---- vos mokslininkų kūriniai,
mus apie šnipus. Pornogra- tiek ir vertimai. Išleistųjų 
finį ir kriminalinį šlamštą1 veikalų tarpe puiki prof, 
nupląt_ spausdindavo ir _pe- Slavėno knyga “Pasaulio 
riodinė spauda. Tokiu būdu J praeitis”, išleista serijoje 
“Naujienų” draugai Lietu- “Pažinkime visatą”, prof, 
voje siekdavo demoralize- v Lunkevičiaus “Įspėta 
ti jaunąją kartą. Tie laikai gamtos paslaptis” (Ląstelės 
negrįžtamai praėjo. Mes. mokslo populiarus išdėsty- 
šiandien keliame tautos kul-1 mas), prof. S. Nacevičiaus 
tūros lygį męno_ kūriniais, “Taikomoji fenologija”, II- 
moksline literatūra, ir mū-, jįno įr Segalio “Kaip žmo- 
sų leidiniai skaitomi, kaip gus tapo milžinu” (žmogaus 
nebuvo Skaitoma jokia lite-I evoliucija) ir eilė kitų.
ratūra buržuazinėje Lietu-Į Monumentalihio moksli- 
v0Jė- n I nio veikalo antrasis tomas,

2,000-3,000 egzempliorių^ kurio neįstengė išleisti bur- 
buržuazinėje Lietuvoje bū-|žuazinės Lietuvos valdovai 
davo paprastas knygų tirą-1 per daugiau kaip 20 metų, 
žas. Dabar grožinė litera- j yra pilnas lietuvių kalbos 
tūra leidžiama 10-15 tūks- žodynas, jau spausdinamas, 
tančių tiražais ir jie nepa- į žodyno redakcija visoje 
prastai greit išperkami. At- j Lietuvoje turi daugybę ben-

kiekvieną naujai išėjusią 
knygą tiesiog išgrobsto.

įiaudis mėgsta ir giliai 
pasitiki tarybiniu spausdin­
tu žodžiu. Apie tai ryškiai 
liudija ir periodinė Tarybų 
Lietuvos spauda. “Tiesa” 
dabar kasdien išeina 150,000 
egzempliorių tiražu. Buržu­
aziniais laikais labiausiai 
paplitęs laikraštis “Lietu­
vos žinios” tik stambių poli­
tinių įvykių dienomis išei­
davo 25,000 egz. tiražu. “Lie­
tuvos Aidas” turėjo 8,000 ti­
ražą. Iš viso Lietuvoje šiuo 
metu išeina 5 dienraščiai su 
253,000 egz. tiražu, tuo me­
tu kai visi buržuazinės Lie­
tuvos dienraščiai kartu pa­
imti turėjo žymiai mažesnį 
tiražą negu dabar turi viena 
“Tiesa”. Kiekvienoje Lietu­

Plieno Darb- Rengsis 
Pelitinei Veiklai

PITTSBURGH, Pa,—Jūn- 
gtinė plieno Darbininkų 
Unija (CIO) praneša, jog 
pirmadienį, rugpiūčio 11 d., 
laikys Pittsburge konferen­
ciją, kurioje bus svarstoma 
unijos politinė veikla. Mano­
ma, kad susirinks apie 300 
delegatų iš 38 distriktų.

David J. .MacDonald, sek- 
retorius-iždiiiihkas minėtos 
unijos, taipgi ir. CIO Politi­
nės Veiklos Komiteto, prane­
ša, kad:

“Konferenijoj bus patiek­
ta Politinės Veiklos Komi­
teto (PAC) siekiai ir tiks­
lai. Taipgi bus išaiškinta, 
kodėl darbininkai turi imtis 
griežtos veiklos, kad apva­
lyti Kongresą nuo reakcio­
nierių atsakomihgų už Taft- 
Hartley įstatymą ir kitus 
Įstatymus priešingus darbi­
ninkų klasei”.

Toliaus MacDonald pa 
reiškė, jog apie trečią parti 
ją nemanoma diskusuoti 
Žinoma, kol delegatai nesu 
sirinks, tol negalima paša 
kyti kokie klausimai gal 
kilti.

Keletas Žinučių Iš 
Oregon City, Ore.

OREGON CITY, ORE. — 
Liepos 20 d. čia apsivedė 
jauna lietuvių porelė; drau­
gų F. ii* V. Ulskių dukrelė 
Agnes Ulsky su lietuviu 
Adolfu Dudoniu. Ir tą dieną 
tėvai F. ir V. Ulskiai suren­
gė didelius pietus jaunave­
džiams, savo darže, kur mū­
sų kuopos rengia piknikus.

Buvo daug svečių ir visi 
buvo gražiai pavaišinti. Ir 
jauna porelė šliūbą ėmė ten 
pat prie svečių akių. Buvo 
gražu matyti tokias gražias 
vestuves. Taipgi matėsi 
daug gražių dovanų prineš­
ta jaunavedžiams. Visi lin­
kėjo geriausio ir ilgo links- 
maus gyvenimo, mūsų jau­
navedžiams Dudoniams.

Ši nauja porelė priklau­
so prie LLD 4 kuopos. Varde 
LLD 4 kuopos narių linkiu 
geriausio gyvenimo jauna­
vedžiams. Taipgi dideliai 
ačių draugams F. ir V. Uls- 
kiams už surengimą taip 
gražios vestuvių puotos ir 
pavaišinimą visų.

Liepos 17 d.’ sulaukėm ne­
tikėto svečio, tai d-go V. An­
drulio, Vilnies redaktoriaus. 
Tai buvo linksma su draugu 
V. Andruliu vėl pasimatyti 
ir pasikalbėti.

D-gas V. Andrulis pabu­
vęs keletą dienų pas mus, 
nuvažiavo į Oregon City, 
Ore., pas d-gus F. ir V. Uis- į 
kius kur ant ūkės, jisai manė j 
pabūti apie kokią savaitę 
laiko, kad kiek savo sveikatą 
pataisyti. tTai geriausių pa­
sisekimu jums' d-ge V. And­
ruli, mūsų kolonijoje.

žemaitukas. '

Gdžkdiečiai Prieš 
Darbininkų Priešus

Cleveland, Ohio. — Gelž- 
keliečių Brolijos (Brother­
hood of Railroad Train­
men) Tarptautinis Pirmi­
ninkų Susivienijimas čia 
laikė mitingą. Tame mi­
tinge priimta rezoliucija at­
sišaukiant į visus brolijos 
skyrius veikti, kad sumušus 
visus kongresmanus ir se­
natorius,, kurie rėmė .ne- 
amerikinį Taft-Hartley ver­
gijos bilių.

Gelžkeliečiai taipgi kalbė­
jo apie visus 80-to Kongreso 
darbus ir pareiškė, kad to­
kie biliai kaip Taft-Hartley, 
grąžint šalį prie tų laikų, ka­
da valdžia naudojosi in 
džionkšinais.

JERUZALĖ. — čia šiandien 
įvyko nauji susirėmimai tarp 
britų ir žydų.

WTA-MOR
Poteney 

3 Complex Capsules

Veikia tiesiog 
magiškai ant ner­
vingų ir besijau­
čiančių pavargu­
siais — žadinte 
prižadiną ir su­
teikia daugiau 
energijos.

Bo*. 1W Bot. 200

$3.25 sg.eo

Dabar Eina IšpardavimasUNION DRUG CO.
• 35th and Halstcd

....... -yriiir (IM

Sumaišytas su
Importuotais 

Iš Bohemijos Apyniais 
Jei mokėtumėte ir po

$1.00 už butelį
ir tai negautumėte 

geresnio - alaus!
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Kelionės Užrašai. V. ANDRULIS.

Iš Seattle į Los Angeles
(Tąsa)

Toliau į pietus matosi kal­
nai ir garsusis Shasta, pats 
aukščiausias šiaurinės vals­
tijos dalies kalnas..

Kiek toliau pavažiavus 
buvo tyrai — tik “sage­
brush” viešpatauja.

Artinamės prie Kaliforni­
jos. Busas bėga smarkiai net 
ne stapteldamas mažesniuo­
se miesteliuose, tik “poil­
siui” ir valgiui sustoja kai 
kur.

Oregone vardai daugiau­
sia indijoniški, o Kaliforni­
joj viskas šventųjų vardais. 
Ir smuklės kai kur šventų 
patronų vardus turi.
Didelių Kontrastų Valstija

Įvažiavome Kalifornijon. 
Tai valstija didelių kontras­
tų. Nevien gamtiniais vaiz­
dais ji labai įvairi, bet ir 
žmonių gyvenimu, čia yra 
nesvietiškai turtingų, taip­
jau ir baisiai neturtingų.

Iš viso 25,000,000 akrų že­
mės, net 10,000,000 yra par­
kai ir miškai. Su irigacijos 
pagalba vis daugiau laukų 
apsėjama.

Važiuojame plačiu vieš­
keliu. Po dešinei, į vakarus, 
riogso aukštas ruožtas kal­
nų. Po kairei, į rytus, kitas 
toks pat ruožtas. Priešais 
mus išdidžiai stovi kalnas 
Shasta “su marga kepure”. 
Balti sniego ruožtai ir raus­
vi žemės ruožtai daro jį pa­
našiu į karui pasiruošusį in- 
dijonų čyfą, išmargintu vei­
du.

Saulė jau pasislėpė už kal­
nų, bet ji dar nušvietus ry­
tų pusės kalnus, jie dar mato 
saulę, nors mums slėnyj jau 
nesimato jos.

Viena moteriškė, matyt 
ypatingam ūpe, niūniuoja:

Mine eyes have seen the 
glory of the Lord:

He is tramping out the 
vintage where the grapes of 
wrath are storied;

He hath loosed the fateful 
lighting of his terrible quick 
sword:

(Is “Battle Hymn of the 
Republic”, parašyta Julia 
Ward Howe)

Mūsų vežikas jau pirmiau 
pats sau dainavo — tai pir­
mas taip linksmas visos ke­
lionės vežikas. Ir balsą turi 
gerą.

—Štai kur John Steinback 
gavo vardą savo knygai 
“Grapes or Wrath” — kovos 
himne, — sako man šalę sė- 
dintię.

—įdomus kūrinys,—pri­
dėjau aš.

—Skaitei? Ir judį matei? 
—Ar nemanai, kad jis gero­
kai perdėjo apie Kaliforni­
ją

—Nežinau užtektinai Ka­
lifornijos, kad spręsti tai. 
Be to, jis rašė apie tuos sun­
kius laikus, kada Hoovervil- 
lės augo kaip grybai po lie­
taus.

—Bene jis ir tą vardą iš­
rado — Hooverville — pa­
taikyta geras vardas.

—Jūsų valstija tikrai yra 
didelių kontrastų kraštas,— 
pastebėjau jam.

—Ir kaip, štai, ana ten 
farmeriukas prilipęs prit 
kranto raudoną prakaitą lie­
ja prisiskinti sau užtektinai 
žemės. O prie San Simeor 
gyvena nutukęs ir ištižęs 
turčius ir milioną akrų apsi­

žergęs. Jis nedirba tos že­
mės. Laiko kiek gyvulių, bet 
nedaug, ir dreba, kad iš jo 
kas atims tuos milionus. 
Prie to dar savo laikraščiais 
drumsčia šalies gyvenimą. 
Arba, va, kokios lūšnelės — 
žmonės dirba, prakaituoja, o 
namo geresnio negali pasi­
statyti. Kitur gi pamatysi 
puošnius palocius. Jie stovi 
tušti kaip naktis ir tylūs 
kaip kapinynas. Savininkas 
kažin kur išsibastęs, tęsė 
mano sankeleivis.

—Mūsų draugija taip su­
tvarkyta, kad vieni turi per­
daug, kiti per mažai. Vienus 
gadina perteklius, kitus 
smaugia vargas,— pridėjo 
kas tai toliau sėdintis. Gam­
tiniai taip pat. Vienui’ snie­
gas, kitur dideli karščiai. 
Vienur tyrai, kitur derlingi , 
laukai.

Mes jau sukomės aplink 
Shasta kalną. Arčiau priva­
žiavus rodės, kad visai leng­
va būtų užkopti ant kalno 
viršūnės, nors jis turi 14,- 
161 pėdą aukščio.

Kaliforniją ir Oregoną 
skiria Caskade kalnų keli 
ruožtai. Mes dabar važiuo­
jame per tuos kalnus dėlto 
Shasto viršūnė mums tikrai 
nėra labai aukštai.

Pravažiavus porą mies- 
I čiukų prasidėjo dideli ir gra­
žūs miškai. Mes leidomės že­
myn ir žemyn. Važiavome 
paupių. Vanduo teka taip 
žemai nuo mus, kad nema­
tyti. Vietomis nejauku žiū­
rėti į šalį. Tik kelias platus 
ir geras. Jis rėžo krantus 
vietomis palikdamas keliui 
užtvarą nuo upės. Vietomis 
betgi lieka plikas krantas ir 
nenoromis matai gilų, tarsi 
be dugno griovį ir sublizga 
žemai vanduo.

Pervažiavome Sacramen­
to, paskui Fiat upes, žemai 
matėsi tvenkinys, kas tai 
maudėsi, nors buvo vakaras.

Didysis Shasta tvenkinys, 
kuris teikia daug vandens 
irigacijai, paliko apie 6 my- 
lips mums po kairei.

Išvažiavus iš miško pasi­
matė Redding’as. 1937 me­
tų skaitlinė jo gyventojų 
yra tik 4,188, bet dabar jis 
atrodo bent 50,000 gyvento­
jų miestas, šioj srityj jis 
yra metropolis. Didėlis biz­
nio centras. Krautuvės kaip 
didmiesčio.

Tai pirmas Kalifornijos 
miestas, kuriame ir vakare 
šilta, gal dėlto, kad stovi už­
uovėjoj.

Iš Portlando iki čia yra 
480 mylių. Mums ėmė atva­
žiuoti, skaitant ir sustoji­
mus, mažiau 12 valandų. 
Taigi, padarėme po virš 40 
mylių į valandą. Tai gan 
greitas važiavimas. Ribotel 
(Limited) busai greitai eina. 
Iš čia iki San Francisco va­
žiavome jau nakčia.

Suėmė 8 Korėjiečius 
JAV Radijo Stotyse

SEOULAS, rtigp. 6.—Ameri­
kos karinė valdžia suėmė 8 ko-; 
rčjicčius, kurie dirbo Amerikos 
valdomose radijo stotyse Korė­
joje. Jie yra apkaltinti kairios 
propagandos įskverliime į pro­
gramas.

, Iš viso Amerikos valdomoje 
Korėjos zonoje yra 11 radijo sto­
čių ir jos yra operuojamos kaip 
vienas radijo tinklas.

Rugpiučio August 17, d. 1947 
JUSTICE PARK GARDEN’S

Archer Ir Kean Ave.
Justice, Illinois

$700.00 Bus išduota 20 dovanų prie įžangos tikietų $700.00

1-ma dovana, 

Norge Refrigerator

Model 747 ..................

$280.00
Paimta Iš Roosevelt Furniture Co.

2310 West Roosevelt Rd.

3-čia dovana, vyriškas
Bulovą 17 akmenų 
Riešinis laikrodėlis

$50.00
Paimta iš Charles Kinder, 3548 S. Archer Avė

6- ta dovana pinigais........................... $15.00

7- ta dovana Parker 51 Fountain pen. $15.00

8- ta dovana pinigais........................... $10.00

PHILCO
CONSOLE 

RADIO-PHONOGRAPH

2-ra dovana,

Philco 
Ra dio-Phonograph

$199.50

Paimta Iš Shill’s Radio & Furni­
ture Co. 3856 S. Archer Ave.

4- ta dovana, moteriškas
Bulovą 17 akmenų auksinis 

Riešinis laikrodėlis

$50.00
5- ta dovana pinigais

$25.00

9-ta dovana pinigais............................$10.00
Penkios dovanos metine “Vilnies” arba 

“Laisvės” prenumeratos
Penkios dovanos pinigais po ...............$5.00

Muzikali programą pildys chorai Šauni orkestrą šokiams 
Kurie dar neturite tikietų, tai dabar įsigykite.
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DIEVAI IR JŲ TVĖRĖJAI
Rašo A. M. METELIONIS.

787 metais katalikų vyskupų suvažia­
vime Nicejoj nutarė, kad kiekviena ka­
talikų bažnyčia būtinai turi turėti bent 
vieną relikviją. Tą nutarimą katalikų 
bažnyčia pildo ir šiandien. Tada prasidė­
jo greitas dirbimas relikvijų ir kad tas 
biznis ėjo gerai, tą mes galime matyti, 
kad ir iš šito: 1520 metais vienoj Vokieti­
jos katalikų bažnyčioj, Wittenberge, bu­
vo 19,013 relikvijų. Antroj, Halle, buvo 
dar daugiau, net 21,480 relikvijų. Jeigu 
tik dvi bažnyčios turėjo virš 40,000 relik­
vijų, tai kokia milžiniška skaitlinė tųjų 
relikvijų buvo per visas katalikų bažny­
čias? O kadangi kunigai tvirtina, kad 
būk visos relikvijos, tai vis šventųjų įvai­
rūs “šlunkai” bei drabužiai, todėl ir ne- 
dyvai, kad tų “liekanų” randasi net per 
daug. Pavyzdžiui, švento Jono surasta 
net 10 galvų ir visos relikvijos, šventas 
Andriejus buvo dar “bagotesnis”, nes ka­
talikų bažnyčios turi jo šešias galvas, 
penkis liemenis, 17 rankų ir 17 kojų. šv. 
Lukošius 9 galvas ir 8 liemenius. Ir taip 
arti panašiai su visų kitų šventųjų “lieka­
noms”. Bet už visus daugiau relikvijų 
yra, tai Marijos ir Jazaus “palikimų” Jė­
zaus rūbų randasi tiek daug, kad kaip 
vienas rašytojas pasakė, būtų galima vi­
są batalioną kariuomenės aprengti, kry­
žiaus medžio randasi tiek, kad užtektų 
didelio namo pabudavojimui. Randasi 200 
vinių, kurioms neva Jėzus buvo prie kry­
žiaus prikaltas. O apie Marijos relikvijas, 
tai galima spręsti iš to, kad net 70 kata­
likų bažnyčių turi panelės švenčiausios 
pieno, ir yra labai branginama ir “pamač- 
lyva” relikvija. Be Rymo katalikų dar 
yra pravoslavai, kurie tiki j relikvijas, 
jas garbina ir turi jų daugybę.
ŽMOGAUS GARBINIMAS IR TIKĖJI­

MAS Į STEBUKLUS
Kaip tolimoj senovėj, taip lygiai ir šian­

dien visų religijų apeigos (ceremonijos) 
yra surištos su tam tikrais “hokus po- 
kus”, ko eiliniai žmonės nesupranta, ir 
tą skaito stebuklais. Tamsūs žmoneliai 
tiki, kad jie savo poteriavimais, giedoji­
mais, klupčiojimais, šauksmais, šokiais, 
pilvų kratymais ir kitokiais beprotiškais 
veikimas įtiks dievams ir nubaidys vel­
nius. Istorija mums parodo, kad senovėj 
genties vadas visada sykiu buvo ir kuni­
gas. Jis būdavo protingiausias, stipriau­
sias ir narsiausias vyras jų tarpe. Todėl 
visi jo bijojo ir jo įsakymus pildė. Pas 
žmones buvo tas supratimas, kad jų va­
das yra artimuose santykiuose su gero­
mis dvasiomis, tos jam visur gelbsti, už 
tai jis ir daro tuos stebuklus. Ir šiandien 
religijos žmonės savo “stebukladarius” 
vadina skirtingai, kaip ve: žydai vadina 
rabinais; katalikai—kunigais; protesto-' 
nai—pryčeriais; Amerikos indijonai— 
“medicinos žmogus” ir tt. Bet yra žodis, 
kuris pilnai tinka visų religijų “stebukla­
darių” pavadinimui, o tas žodis—Apgavi­
kai.

Idant padaryti didesnę įtekmę ant leng­
vatikių, tai šitie apgavikai rėdosi skir­
tingai nuo visų kitų. Indijoj, Afrikoj ir

kitur nuo civilizacijos atsilikusių genčių 
kunigai savo kūną susiženklina, nusikvar- 
buoja ir ant galvos užsimauja kokio žvė­
ries galvą, na, ir baido kitus. Katalikų 
kunigai irgi artimai panašius šposus da­
ro: prasiskuta viršugalvį, apsisuka kal- 
nierių į atbulą pusę, apsisiaučia ilgu iki 
žemei švarku, ant to švarko apsivelka 
baltais marškiniais; išrodo nei tai vyras, 
nei tai moteris, ir tikras “stebukladarys”. 
O tamsuoliai pamatę tokią baidyklę net 
dreba iš baimės, rankas jam bučiuoja ir 
tiki, kad jų kunigas yra artimuose san­
tykiuose su dievu, kad jis gali prišaukti 
lietų arba jeigu jo perdaug, tai sulaikyt, 
kad jis gali išgydyti ligas, kad jo rankose 
randasi likimas žmogaus sielos, jis ją pa­
gal norą gali pasiųsti į amžiną linksmy­
bių dangų arba be pabaigos kančių pra­
garą.

Kaip Afrikos laukinis žmogus, taip ar­
ti ir šių dienų tamsus katalikas bijosi sa­
vo kunigo, kad tas jam kokį blogą šposą 
neiškirstų, o ypatingai kada jau bus ne­
gyvas, tai kad jo dūšelę nepasiųstų į pra­
garą. Įbaugintas žmogelis dažnai pats ir 
jo šeima badauja, bet neša paskutinį cen­
tą kunigui, kaipo “dievui apierą”. Dar 
šiandien daug parapijonų tiki, kad jų ku­
nigas gali ir daro stebuklus. Būk kuni­
gas iš paprasto vandenio padaro “šventą 
vandenį”, iš paprasto vyno padaro “Jė­
zaus kraują”, o iš paprastos tešlos padaro 
“visą Jėzų’. O vienok faktas yra, kad šio­
se dienose jokių stebuklų nėra ir jų nie­
kas net ir kunigas negali padaryti.

Mes jau kalbėjome, kaip žmogus tvėrė, 
garbino ir sucivilizavo savo dievus, čia 
reikia nors trumpai šį-tą pasakyti apie 
žydų-krikščionių dievą Jehovą ir jo pra­
eitį.

Kada žydų tauta apsigyveno Palestinoj, 
tai tada jie turėjo apie 40 gerų dievų ir 
8 piktus dievus. Jehova buvo vienos žydų 
genties, Juda, dievu. Kuomet šita žydų 
gentis įsigalėjo, paėmė viršų ant kitų gen­
čių ir įkūrė Judas karalystę, tai ir jų die­
vas Jehova paliko vyriausiu žydų tautos 
dievu. Gerokai po tam, kada romėnai 
sugrovė Jeruzolimą ir žydai pakriko po 
visą tų laikų Romos valstybę, tai jie ir 
buvo tie, kurie taip išgarsino savo dievą 
Jehovą. Jau daug pirm to, babiloniečiai 
turėjo ir garbino vieną dievą Marduką, 
tai ir žydai sekdami juos paliko vieno die­
vo Jehovos garbintojai.

Kada įsisteigė nauja sekta krikščionys^ 
tai ir jie pasiėmė ir garbino žydų “bečle- 
rį”dievą Jehovą net iki 325 metų šito met- 
skaičio. Tais metais Nicejos susirinki­
mas žydišką dievą perdirbo, padarė jį 
trilypiu ir tokiu jis yra garbinamas ir 
šiandien. Iš to, kas virš pasakyta, tai 
aišku, kad ne civilizuotas žmogus įtaisė 
dievus, kurie užsiliko iki mūsų laikų. Da­
bar civilizuotas žmogus turi didelį darbą, 
kad tas laukinio žmogaus užsilikusias idė­
jas prašalinti iš religinių žmonių proto, 
kuo tas bus padaryta greičiau, tuo bus 
geriau, nes paralyžuoja žmonijos progre­
są.

(Pabaiga)

PUIKUS ROCKFORDIECIĮJ PIKNIKAS
Dalyvavo Trys Gentkartes Lietuvių

Išsigandęs Pabėgo 
Nuo Publikos

MIAMI, FLA. — J. Tom 
Watson, tėvas taip vadinamo 
konstitucinio pataisymo, ku­
ris įvestų šioj valstijoj “open 
shop”, buvo sutikęs deba­
tuoti su Charles N. Smoli- 
koff, šios valstijos CIO di­
rektorium ir Walter Hoyt, 
Miami Citizen’s (AFL) lei­
dėju, susirinkime, kurį su­
rengė American Veterans 
Comittee. Debatai buvo šau­
kiami Taft-Hartley įstaty­
mą diskusuoti.

Bet “open shop” čampio- 
nas, pasižiūrėjęs į publiką, 
kurios buvo virš 600, ir į 
naujo įstatymo tekstą, kuri

Smolikoff laikė rankoje, pa­
reiškė, kad jis “neatvyko 
čia argumentuoti”.

Tvarkvedžiui Dr. Herman 
Boughton, Watson pasakė: 
“Jei jūs manote mane įtrauk­
ti į kokius ginčus, aš tojaus 
apleidžiu.”

Watson betgi stojo prieš 
publiką ir gyrė Taft-Hart­
ley įstatymą, bet atkalbėjęs 
savo maldelę, pareiškė, kad 
jis turįs pagauti lėktuvą iš­
einantį 11-tą vai., kad išpil­
džius kitą apointmentą ank­
sti ryte. Smolikoff pranešė 
publikai, kad bile vienas iš 
jo unijistų lakūnų būtų no­
riai jį pristatęs į vietą po de­
batų.

Reiškia, openshoperis bi­

jo darbininkiškos publikos 
ir nestojo ginti vergijos įs­
tatymo debatuose.

Unijistas.

GELEŽINKELIŲ KOMPA­
NIJOS PUIKIAI PELNĖ
Washington. — Amerikos 

Gelžkelių Susivienijimas 
rugpiučio 5 d. pripažino, kad 
gelžkelių kompanijos pui­
kiai pasipelnė per pirmus 
šešis šių mėtų mėnesius.

Formaliai pranešama, 
kad Class I gelžkeliai, po vi­
sų išlaidų, į šešis mėnesius 
gryno pelno turėjo 204 mi- 
lionus dolerių, palyginus su 
$20,600,000 nuostolių tuom 
pačiu laikotarpiu 1946 me­
tais.

Rockford, Ill. — Liepos 
27d. gražiam Burkman’s 
Parke įvyko LDS 95 ir 212 
kuipų piknikas.

Subatos vakare smarkiai 
lijo, tad ir nedėlios rytas bu­
vo apsiniaukęs. Komisija su­
sirinkus parke, svarstė ar 
piknikas galės įvykti ar ne. 
Bet vistiek taisė stalus ir 
rengėsi prie pikniko.

Svečiai pradėjo po kelis 
atvykti... saulutei pasiro­
džius, visi Rockfordo lietu­
viai važiavo į Burkman’s 
Parką. Dar pirmu kartu lie­
tuviai tame darže turėjo pa­
rengimą ir visi džiaugėsi, 
kad labai graži, tinkama 
vieta, žolė trumpa, žemė ly­
gi ir nėra uodų.

Kaip 4:30 vai po piet, visi 
ėjo prie atsižymėjimų. Pir­
miausiai sušaukta vyrai 
prie,alaus. Alų gerti, tai la­
bai lengvas darbas, bet kada 
reikia iš bonkutės per spe­
nelį gerti, tai pasirodo sun­
kesnis darbas. Nors jau A. 
Ambrozas senai buvęs prie 
mamos, bet vistiek dar ne­
užmiršo kaip spenelį čiulp­
ti. Už atsižymėjimą gavo 
gerą naujos mados plunks­
ną.

Po to moterys turėjo sa­
vo žaislą. Turėjo atsisėsti 
ant žolės ir ant galvos laikyt 
lėkštę (pie pen) ir į ją mesti 
riešutus. Tas ir atrodo leng­
vas darbas, bet kurios pa­
bandė, atrado, kad sunkiau 
negu tikėjosi. Jean John­
son, tai d-gų Rulių duktė, 
laimėjo aluminį puodą; ji 
daugiausia pynatsų į tą lėk­
štę įmetė.

Po to sušaukta visi maži 
vaikai. Ir noriu priminti, 
kad buvo tikras vaikų išva­
žiavimas. Visi šios gentkar- 
tės mažyčiai atsilankė; se­
nai mačiau tiek vaikų pa­
rengime.

Sustatėm vaikučius ir da­
vėm mesti į keną drabužių 
sagutes (cloths-pins). Iš pir­
mo karto visi pertoli stovėjo 
ii- nei vienas nelaimėjo. Bet 
pastačius arčiaus, „ antru 
kartu bandant, Nancy Gray, 
Tamenauskų anūkė ir Jef­
frey Mandell, kitataučių 
vaikas, laimėjo dovanas. 
Nancy gavo “perfume 
lamp”, o Jeffrey šautuvą. 
Visi kiti vaikai gavo po “lol­
lipop”.

D-gai Paniuškai, farme- 
riai gyvenanti arti Rockfor­
do, geri LDS draugai, dova­
nojo rankų darbo karpetą 
išlaimėjimui. Po visų žaislų 
ta graži dovana buvo išleis­
ta ant loterijos. Išlaimėjo 
Mrs. Beryl Stokes, kitatau­
tė. Noriu šia progra padė- 
kavoti d-gam Paniuškam už 
jų dovaną. Ačiū jums, d-gai 
Paniuškai!

Po programos buvo šokiai 
prie geros muzikos. Muzi­
kantas Paul Bartkus turėjo 
sunkiai drošt, kad nustelbti 
kitus muzikantus, kurie prie 
baro gražiai “grajino”. Ka­
da sutemo, buvo iškabintos 
lempos ir piknikas tęsėsi to- 
liaus, nes žmonės nenorėjo 
skirstytis. Piknikas tikrai 
buvo geras ir tie, kurie ne­
atsilankė turi ko gailėtis, 
praleidę progą jame daly­
vauti.

Kooperacija tarp darbi­
ninkų buvo gera. Noriu pa- 
dėkavoti visiem, kurie pasi-l

darbavo, kad piknikas būtų 
tokis geras. Ačiū bartende- 
riam: Ruliui, Lawdanskui, 
Carl Chestnut, Steve Matie- 
ka, Harold Gray, Riki Oh- 
len, Adolph Dagis ir Stella 
Mack, kuri prišoko pagelbė­
ti kai buvo “rush”. Ačiū mo­
terims, kurios sunkiai prie 
valgio dirbo, tai: Rulienė, 
Šimonienė ir Violet Stevens. 
Rulienei priklauso ačiū dar 
ir užtai, kad ji davė savo na­
mus ir pečių pagaminti vi­
są tą skanų maistą ir po pik­
niko išmazgojo visus žiurs­
tus ir abrusus. A. Šimonis, 
kuris visą dieną išbuvo karš­
toj saulėj prie vartų, tikrai 
užsipelnė padėkavonę. Ačiū 
jums. drg. Šimonį.

Negalima apleisti nepa- 
dėkavojus ir Ed. Lowden ir 
Stepha Dagis už patarnavi­
mą prie pinigų. Carl Chest­
nut ir sužieduotinė Bertha 
išdėliojo visus kelrodžius. 
Padėjo jiems drg. Lawdan- 
skas. Ačiū jiems!

Būtų ėmę ilgą laiką sušil­
dyti visą maistą ant medi­
nio pečiaus, bet drg A. Da­
gis atsivežė gasolino pečiu­
ką ir leido gaspadinėms var­
toti. Už tai jos ir komisija 
jam dėkuoja. Mrs. A. Tame- 
nauskas ir Alvina Johnson 
prisidėjo prie darbo pikni­
ke padėdamos surinkti da­
lykus, kurių reikėjo prie iš- 
laimėjimų.

Rodos, kad tai visi, kurie 
pagelbėjo prie darbo. Gal ką 
nors užmiršau, bet vistiek 
ačiū visiems, kurie nors 
kaip prisidėjo prie darbo.

Dar šis-Tas Iš Pikniko
Svečių buvo ir iš tolimes­

nių vietų. Buvo du jaunuo­
liai iš Spring Valley, Ill., tai 
Dan Koshins ir George 
Laugel. Buvo Mrs. Martin- 
kienė, iš Chicagos, ir Duse- 
vičius su duktere Nellie, iš 
Beloit, Wis. Taipgi svečia­
vosi ir d-gės Kuzmickienės 
sesutė, iš Boston, Mass. 
Gaila, kad nepaėmiau jos 
vardo.

Atsilankė ir drg. F. Pet­
ronis su žmona. Jau ilgas 
laikas kai drg. Petronienė 
serga ir jos nesimatė mūsų 
parengimuose. Smagu ma­
tyti, kad jau sveiksta po to­
kios didelės ligos.

Vienas jaunuolis atvežė 
savo laivuką ir davė kitiems 
važinėti ant Rock upės. O 
kitas jaunas vyras žuvavo ir 
pagavo keturias dideles žu­
vis į trumpą laiką, ši vieta 
yra labai gera žuvauti ir va­
žinėti laivukams.

Naujų piliečių buvo daug. 
Jaunieji Miklai atsivežė sa­
vo sūnų Jonuką. Tai J. Raš- 
kevičiaus anūkas. Buvo 
taipgi ir Dale Ohlen, Kuz­
mickų anūkas. Justina 
Hawks (Petraičiukė) buvo 
atsivežusi savo dviejų savai­
čių mergaitę. Taipgi Tame­
nauskų anūkė Constance da­
lyvavo piknike. Rodos visi 
parko kampai buvo pilni ka- 
rėtėlių (baby buggies), bet 
kitų naujagimių vardų neat­
simenu.

D-gai Ruliai gali didžiuo­
tis. .. visi jų vaikai: sūnus 
ii* dvi dukterys ir tų vaikų 
vaikai... penki Rulių anū­
kai, dalyvavo piknike.

Eddie Praninskas turi

gražų balsą. Kai uždainuo­
ja, tais visas miškas skamba. 
Jei Rockforde būtų choras, 
tai turėtų gerą dainininką. 
Choro tvėrėjai imkite aty- 
don!

Turbūt per klaidą kas tai 
paėmė nuo žolės blankietą 
(Indian Blanket). Kas turi­
te tą blankietą, malonėkite 
sugrąžinti. Paduokite Ru­
liui, Lawdanskui arba Ged- 
raitienei. Rep.

JERUZALĖ, rugp. 7.—Protes­
tuodami prieš trijų burmistrų ir 
kelių dešimčių veikėjų suėmi­
mą, Palestinos žydai šiandien po 
pietų pravedė 3 valandų protes­
to streikų. Kadangi arabų eko­
nominis gyvenimas yra glau­
džiai surištas su žydų, streikas 
beveik suparalyžavo šalį.

Tuo tarpu ekstremistai iš­
sprogdino 12 žibalo tankų Ras 
EI Aine tarp Haifos ir Tel Avivo. 
Sprogimas šalia to išardė 300 
jardų geležinkelio bėgių.

NAUJOS KNYGUTES
Tik atsiųstos iš Brooklyn, N. Y.:

Už Taiką ir Laisvę!...............................,10c
Išleido Demokratinių Amerikos Lietuvių

Centras

Salomėja Nėris.............................  25c
. Išleido LLD Moterų Komitetas

šios dvi knygutės labai svarbios kiekvienam 
persiskaityti, tad greitai įsigykite. Jų ne­
daug turime.

VILNIES ADM.
3116 S. Halsted St. 

Chicago 8, Ill.

Phone 3249-M

PATAISYTI SVEIKATAI GERA VIETAHOT SPRINGSARKANSAS
538 Prospect Ave.

Atvykę čia kreipkitės pas lietuvius virš minėtoj vietoj 
Čia rasite sau smagią vietą, kaip savo namuose 
Rendojame atskirai kambarius ir apartmentus

Elena M. Chamas, Chicagietė, ir 
L. Valaika, Detroitietis, Savininkai

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
Tvirčiausia Lietuvių Pašaipos ir 

Apdraudos Organizacija
• Galima apsidrausti nuo $100 iki $1,000.
• Pašalpos j savaitę $6, $9, $12 ir $15.
• Visiems įstojimas veltui.
• Mėnesinė mokestis pigiausia.
• Priima naujus narius nuo 2 metų ikll i

60 metų amžiaus. *

įsirašyk dabar Ir- savo šeimą (rašyk. Išpildyk žemiau telpančią 
blankutę ir pasiųsk sekamu adresu: i

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
«9 Lorimer St Brooklyn 6 N. Y.

Aš noriu gauti informacijų, kaip patapti LD8 nariu.

Mano vardas „
Antrašas ........................................................................................... ...... .......
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Didingą Pobūvį Rengia ... Ieško Nepametęs
VIENETAS $U PASIDIDŽIAVIMU Išsišokimas

NESANTIS M BIOŽIO VMM
S-s.

Sausas traškantis šaltis 
ir gilus sniegas dengė Vos­
ges kalnus rytinėje Franeū- 
ziįoje, netoli vokiško Parei- 
nio, pakelyje i hitlerinės 
Vokietijos širdį. Per pusny­
nus iki kelių klimpdamas 
sniege vilkosi suklupdamas 
ir keldamasis jaunas JAV 
kariuomenės leitenantas. 
Kadaise buvusi balta juos­
telė ant kiekvieno ‘antpečio 
ir*45-to kalibro pistoletas 
šalia per petį kabančio kara­
bino jį nežymiai atskyrė 
nuo eilinio kario.

Staiga pasigirdo gerai pa­
žįstamas vokiško greito kul­
kosvaidžio tratėjimas. Užte­
ko pirmo garso, kad jaunas 
leitenantas kaip akmuo kris­
lų prie sušalusios žemės. 
Bet ne vien įprastas kario 
jautrumas poz ugnimi jį 
parpuldė, —kulka buvo 
greitesnė už garsą. Sniegas 
raudonavo...

Leitenantas Al Bložis, 
28-tos infanterijos divizijos, 
110 regimento, pirmo bata­
liono, A kuopos, padėjo sa­
vo gyvastį kovoje prieš vo­
kiškąjį fašizmą, už Jungti­
nių Tautų pergalę.

gos ir apylinkės lietuvių rin­
ksis į Justice Park Gardens 
pirmam didžiam viešam po­
būviui veteranų vieneto, ku­
ris su pasididžiavimu nešio­
ja Al Bložio vardą.

Amerikos Veteranu Ko­
miteto (AVC) Al Bložio 
skyrius, susidedantis iš ant­
ro pasaulinio karo lietuvių 
veteranų, tą dieną turės di­
dį sąskrydį ir pikniką. AVC 
Al Bložio vardo skyrius, 
greit auganti jauna organi­
zacija, yra užsibrėžusi dide­
lius planus. Svarbiausias už­
simojimas yra nuosavo pas­
tato įsigijimas.

Piknikas rengiamas ant 
plataus ir įvairumų pilno 
masto. Dešimtys kitų AVC 
skyrių jau išreiškė savo pri­
sirengimą dalyvauti drau- 

Įgiškomis delegacijomis. Mū­
sų lietuviškosios gražuolės 
skubiai registruojasi dėl gro 
žio konkurso (kontesto), 
kuris vyks piknike. Teisėjai- 
jury bus renkami iš publi­
kos... Žinomi sportininkai, 
Al Bložio asmeniški drau­
gai (Bložis buvo vienas ži­
nomiausių šios šalies sporti­
ninkų) išreiškė • savo pagei- 

j davimą dalyvauti.

Jaunas leitenantas Al 
Bložis, kuris žuvo nuo naci­
nės kulkos jam beieškant 
savo dalinio prapuolusiu' 
patrulio 1945 sausio 31-mą 
dieną Francūzijoje, tik ke­
lios dienos prieš mirtį siun­
tė Kalėdų dovaną savo ma­
mytei New Yorke, gerašir­
dei Amerikos lietuvei, kuri 
dieną-naktį galvojo apie sa­
vo 26 metų sūnų.

Rugsėjo (September) 7-Į 
;ą dieną tūkstančiai Chica-]

Žaidimai, lenktynės, spor­
tas, laimėjimai, muzika ge­
riausių orkestrų — minėti 
punktai bus tik dalimi mar- 
giaspalvės programos, ku­
rią rengia speciali 16 as­
menų komisija.

AVC piknikas žada būti 
gyviausiu, spalvingiausiu 
ir įdomiausiu šių metų vasa­
ros sezono pobūviu Chica- 
gos lietuvių visuomenėje— 
pobūviu pilnu gyvo džiaugs­
mo ir gyvenimo —gyvenimo, 
už kurį kovojo Al Bložis.

Bušai I Vilnies

PIKNIKĄ
Rugpiučio (August) 17 Diena

JUSTICE PARK GARDENS
Archer ir Kean Ave.

Ketvirtadienio laidoje 
“Vilnies” “Ciceronas” be 
niekur nieko meta apkalti­
nimą ant “Vilnies” Reporte­
rio buk už neteisingą apra­
šymą Liaudies Teatro veik­
los.

“Ciceronas” nemato rei­
kalo paduoti “Vilnies” nu­
merį, kuriame tas “neteisin­
gas aprašymas” tilpo. Pasa­
ko tik, kad “prieš tūlą laiką” 
jam tekę “pastebėti” “Vilny­
je” korespondencija, kurio­
je Reporteris rašo, kad “Lie­
tuvių Liaudies Teatras vai­
dins veikalą ‘Klampynė’ 
Chicagoje, o vėliaus pakar­
tos Ciceroje”.

Suradęs Reporterio ko­
respondencijoje tą, ko ten 
visai nebuvo, “Ciceronas” 
duoda jam vėjo už “netei­
singą” aprašymą kas buvo 
tarta ir kalbėta Liaudies Te­
atro susirinkime. Labai 
“smart” vyras tas “Cicero­
nas — pats pasistatė šmėk­
lą ir pats ją sumušė!

Jei “Ciceronas” būtų skai­
tęs minimą korespondenci­
ją, nebūtų reikėję kritikuo­
ti Reporterio ir štai ką jis 
būtų joje radęs (liepos 1- 
mos dienos laidoje):

“...Pastebėta (susirinki­
me), kad susimokinus teat­
rą bus galima ir Ciceroje pa­
kartoti. Veikalas yra dide­
lis ir reikalauja nevien vai­
dintojų, bet šokikų, muzi­
kantų ir dainininkų, dėlto 
sunku kuriai mažesniai gru­
pei jis suvaidinti...”

Keista kur “Ciceronas” 
viršuje pacituotame parag­
rafe įmatė tą, ką jis bando 
sukritikuoti. Ar Reporteris 
pasakė, kad Liaudies Teat­
ras jau nusitarė pakartoti 
veikalą Ciceroje? O kad su­
sirinkime apie tai buvo kal­
bėta, tai juk ir pats “Cicero­
nas” dar negalėjo pamiršti. 
Reporteris parašė “bus ga­
lima ir Ciceroje pakartoti”, 
o “Ciceronas” įskaitė “vė­
liau pakaitos”. Kur čia pa­
našumas ir logika?

Norint ką nors kritikuoti 
pirmiausia reikia perskaity­
ti ir suprasti kritikuojamą 
klausimą. Kitaip tik pats 
“kritikas” išstato save ant 
juoko ir bereikalingai eik­
voja laikraštyje vietą.

Liaudies Teatro Narys.

Prieš Vestuves Sakinis!i 
Astuoni Į Kalėjimą

John R. Gilbert, 71 N. Lin­
coln, Lombard, atstovas 
Washingtone Textile Mills 
of North Carolina, jo sūnus 
John R. Gilbert ir sūnaus 6 
mokyklos draugai smar­
kiai įsismagino, t.y., vieni 
vyrai išėjo pabaliavoti prieš 
John R. Gilbert Jr., vestu­
ves, kurios turi įvykti šešta­
dienį. <Tie sustojo ties 75 st. 
ir Euclid ir pradėjo užkabi­
nėti praeivius. Vienas iš 
praeivių pamatęs, kad jie 
suėjo į taverną, pranešė po­
licijai. Pastaroji atvykus 
nuėjo patirti dalyko, tai 
jaunasis Gilbert uždavęs 
policistui į žandą. To viso 
pasekmė, visi aštuoni areš­
tuoti ir padėti į kalėjimą.

Jiems norint išeiti iš ka­
lėjimo policija reikalauja- 
užstato po $100.

Gilbert rengiasi apsivesti 
Sally McAvay, tai yra su 
Frank C. McAvay, Wilson 
Packing Co. vice-prezįdento 
duktere.

Į vestuves užkviestas 
apart kitų svečių miesto 
majoras, gub. Green ir dau­
gelis kitų.

Prieš minėtus- asmenis 
yra užtrauktos dvi bylos, t.y. 
už ardymą ramybės ir su­
mušimą policisto.

Utenos Apskrities Drau­
giška Kliubo Piknikas

Rugpiučio 10 d., Dan 
Smith darže, 82 st ir Kean 
avė., įvyks Utenos Apskri­
ties Draugiško Kliubo pikni­
kas.

Prašome visų uteniškių 
ir visų Chicagos geros va­
lios lietuvių dalyvauti šiame 
piknike ir linksmai laiką 
praleisti. Piknikas prasidės 
11 vai. ryte.Tad nesivėluo- 
kitę.

Vaišių ir kitokių prašmat­
nybių užteks visiems.

Kliubo Narė.

Grigai Išvažiavo
Į New Yorką

Marąuetteparkiečiai A. ir 
P. 'Grigai išvažiavo atosto­
goms į New York. Jie pra­
eitą žiemą buvo Floridoj. 
Prieš kiek laiko atostogavo 
Wisconsino valstijoje, o da­
bar New Yorke.

Rep.

IŠVIJO Į GATVĘ
Anksti ketvirtadienio ry­

te kilo gaisras • garažiuje, 
4040 Broodway. Iš ten per­
simetė į du pastatu, 922 ir 
924 Cuyler aveJ .Vienuolika 
asmenų išbėgo. į‘gatvę. O 
gaisragesys begesindanias 
gaisrą išsisuko kojos riešą.

Bušai išeis iš šių vietų j Vilnies Pikniką:
Northside sustos kaip 1 vai. popiet 
Western Ave. ir Fullerton Ave. 
Western Ave. ir North Ave.

Roseland, 10413 S. Michigan Ave., kaip 1 vai.

Nuo Vilnies, 3116 So. Halsted St., 
išeis du busai kaip 1 vai. popiet.

BILIETAS Į ABI PUSI $1.00
, Northside galite gauti pas:

J. Benikaitis, Phone Lakeview 8216,
P. Deveikis, Phone Sunnyside 9432,
P. Remeikis, 2334 N. Campbell Ave.

Roseland pas: A. Maziliauskas, Pullman 2536, 
Darbininkų Svetainėj, 10413 S. Michigan Avė.

K. Danyla, 10153 S. State St., Com. 4751
Taipgi Vilnies raštinėj, Vic. 7325

Bilietus Įsigykite iš anksto, tuomi užtikrinsite sau 
vietą btise

Dabar įsigykite bilietus!

Pripažinta Saužudyste
Liepos 19 d., William She­

ridan, 2217 E. 68 st., atėjus 
pas jį jo draugui W. A. 
Gould., peršovė jį ir pats 
nusišovė. Tame reikale bu­
vo tyrinėjimas. Ketvirta­
dienį prieita prie išvados, 
kad jis tiksliai padarė sau- 
žudystę.

Jo draugas Gould sako, 
kad jis negali suprasti, kas 
vertė Sheridan prie pasikė­
sinimo jį nušauti.

MIRĖ R. M. BENZIES
Robert M. Benzies, 2111 

W. 67 'pi., buvo užgautas au­
tomobilisto Michael Sitara's, 
ant Cermak ir Central Park.

Penktadienio ryte Ben­
zie mirė nuo žaizdų, palik- 

I damas žmoną ir 3‘vaikus. 
i M. Sitaras kaltinamas ,ne- 
. atsargume vairuojant auto- 
l mobilį.

J. ir E, Stulgaičiai 
Vyksta Į Massachusetts

Ciceriečiai Juozas ir Eva 
Stulgaičiai šį šeštadienį iš­
važiuoja į Bostoną greituo­
ju traukiniu. Massachusetts 
valstijoj jie aplankys savo 
gimines ir draugus. Juozo 
Stulgaičio brolis Vincas su 
savo žmona gyvena Stough- 
tone. Ten jie ir prabus ilges­
nį laiką. Taip pat mano pasi­
viešėti Bostone, kur Juozas 
gyveno, kada atvyko į šią 
šalį.
• Vakacijos tęsis dvi savai­

tes. Joe ir Eva pasižadėjo ir 
“Vilnies” nepamiršti.

L.

; Monarch Liquor

JAMES TAVERN

i Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

Du Pabėgo Vieną Areštavo
Ketvirtadienio vakare Al. 

J. Nemets svetys iš Miami, 
Fla., išvažiavo pasivažinėti 
su Patricija O’Neill. Jiedu 
sustojo ties 6600 Convent. 
Jiems besėdint priėjo trys 
banditai ir atėmė iš jų du 
efeįmanto žiedus, laikrodėlį 
ir $600 pinigais. Viso iš jų 
atimta $4,400 vertės turto.

Policija pastebėjus, kad 
kas negero vyksta ir atbė­
gus į apiplėšimo vietą, du 
plėšikai pabėgo &u visu gro­
biu, o Theodore Staples, 
13245 Greenwood areštuo­
tas.

FELIX GELBUTAS TAVERNS
5527 W. Madison Street

ir
1335 V/. Madison Street

DVI SMAGIAUSIOS UŽEIGOS
Linksmai Laiką Praleisti

. FEUX GELBUTAS, Sav.

VEGEL'S TAVERN
NAUJOJ VIETOJ

ALUS—VYNAS—LIKERIAI

SMAGI UŽEIGA 
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

3203 So. Halsted Street
CHICAGO, ILL.

Telefonas. Calumet 5982

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LKUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULIman 9661

PETER P. GURSKIS 
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

LOVEIKIS ^geles®
KVIETKININKAS

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avenue
Chicago Cicero

Telefonas GROvehill 0142 Telefonas Town Hali 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672 COM. 5765 PULIman 1270
22X4 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVIC1US
TEL.: LAFALETTE 3572 TEL.: LAFAYETTE 3572
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DEKIME PASTANGAS IŠRINKIMUI 
NEPRIKLAUSOMU TEISĖJŲ

Republikonų Ir Demok-, 
ratų Partijų Kandidatai Vi­
sada Pasirodė Kapitalistų 
Reikalų Gynėjai

Chicagoje susidarė iš 21 
nepriklausomo pažangaus 
kandidato sąrašas kandida­
tavimui aukštesnio teismo 
(Superior Court) rinkimuo­
se, kurie įvyks lapkričio 4 
dieną.

Sąrašo kampanijos prave- 
dimo pirmininkas Z Gar­
field nurodė, kad naujų tei­
sėjų Chicagoje išrinkimas 
yra būtinas reikalas.

Kiekvienam aišku, kad 
prie esamų sąlygų, kuomet 
abejų didžiųjų partijų per­
statomi kandidatai, jie nie­
ko nežada darbininkijai. To­
dėl dairbo liaudis negalėjo 
gauti rimtesnio užtarimo iš 
tokių elementų.

Naujame sąraše, kuriame 
randasi eilė žymių advokatų 
ir liaudies užtarėjų, kurie 
savo gražiais darbais žino­
mi darbo žmonėms. Savo są­
raše turi ir negrų, kuomet 
tas iki šiol nebuvo prakti­
kuojama, nežiūrint, kad 
negrai sudaro arti 15' < Chi- 
cagos gyventojų.

Žemiau paduodame naujų 
sąrašo sąstatą:

Hart E. Baker, buvęs 
miesto korporacinis patarė­
jas.

Lee M. Burkey, advoka­
tas.

Homer F. Carey, North­
western universiteto profe­
sorius.

George Cermak, advoka­
tas ir karo veteranas.

Earl B. Bickerson, Chica- 
gos Civilių Laisvių Komite­
to pirmininkas.

Charles P. DiVicenzo, 
advokatas.

Frank Friedman, advoka­
tas.

James A. Geruolis, buvęs 
44-to wardo kandidatas.

Robert J. Gorman, advo­
katas, karo veteranas.

I). Preston Griffin, advo­
katas.

Pearl M. Hart, žinoma ad­
vokatė, pažangietė veikėja.

Edmund Hatfield, unijų 
advokatas.

Joseph K. Hellmuth, Ame­
rikos Slavų Kongreso veikė­
jas.

Sidney A. Jones Jr. NAA- 
CP vice-prezidentas Chica­
goje.

Wallace I Kargman, bu­
vęs 46-to wardo aldermani- 
nis kandidatas.

Leonard Karlin, buvęs 
OPA pareigūnas.

John P. Karll, advokatas.
Ben Meyers, unijų advo­

katas.
Samuel Rosenberg, buvęs 

valstijos vice-prokuroras.
Donald Sweet, advokatas.
Richard E. Westbrooks, 

buvęs valstijos vice-proku­
roras.

Chicagos lietuviai turėtų 
irgi šiuo reikalu rimtai su­
sirūpinti ir prisidėti prie jų 
išrinkimo. Beje, dabartiniu 
laiku eina rinkimas parašų, 
kad uždėjus tą naujų kandi­
datų sąrašą ant baloto. Rei­
kia surihkti virš 100,000 pi­
liečių parašų. Visi, kurie tik 
dalyvaujate balsavimuose, 
pasirašykite po minėtomis 
blankomis.

Parašų Rink.

Rugpiūčio Mėnuo Skaitlin­
giausias Svečiais.

Chicagos konvencijų Biu­
ras praneša, kad rugpiūčio 
mėnesį yra užrekorduota 
56 konvencijos Chicagoje. Iš 
to sprendžia, kad Chicago­
je lankysis virš 70,000 sve­
čių.

Tai bus skaitlingiausias 
skaičius svečių nuo karo 
pradžios.

Pirmiaus jau buvo užre­
korduota į vieną mėnesį 
45,000 svečių, bet šis mėnuo 
viršys visus kitus mėnesius.

Chicagos biznio įstaigos 
tuomi didžiuojasi. Jos sako: 
—Daugiau svečių, daugiau 
biznio.

POLICIJA NETIKI
Policija gavo pašaukimą 

iš St. Joseph ligoninės, 
2100 Burling, kad ten nori 
įsibrauti banditas į slaugių 
kambarį. Policijai atvykus į 
minėtą vietą, slaugė Marga­
ret Sharenbrok aiškino, kad 
ji matė per langą, kaip vy­
ras atsinešęs laiptus ir pa­
sidėjęs prie medžio, bandė 
prilipti* prie jų lango.

Policija apžiūrėjusi nuro­
dytą vietą, sako kad nėra jo­
kių pėdsakų, kurie patvir­
tintų slaugės aiškinimą.

Sovietinis Judis “Prie­
saika” World Playhouse

Šiandien, rugpiūčio 9 d., 
pradeda rodyti naują sovie­
tinį judį, “Priesaika”, 
Warld Playhouse teatre, 
410 So. Michigan avė.

Tame judyje atvaizduo­
jama sovietinės šalies ir 
žmonių problemos prade­
dant 1924 m., tai yra nuo to 
laiko, kuomet J. Stalinas li­
kosi K. P. Sekretorium.

Jau vien iš vardo, Prie­
saika — “Vow” galima 
spręsti, kad tame judyje yra 
atvaizduojama žmonių ir ša­
lies vadovybės pasižadėji­
mas išlaikyti Markso-Leni- 
no teoriją ir nurodymus, 
kaip darbo žmonės turi 
tvarkytis, kad dalykus auk­
ščiau už kapitalistinių šalių 
tvarkyti. Be to, kokia turi 
būti tam disciplina, bei kaip 
aukštai turi būti 
mokslas bei darbo 
įvertinimas.

Pamatykite tą 
judi.

Matysim Chicago] Dar 
Kartą “Rio Rita”

Kalbantis su veikliu, ne­
nuilstančiu LKM Choro vei­
kėju ir patriotu, P. Kirka, 
teko išsikalbėti, kad ope­
retė “Rio Rita” chicagie- 
čiams teks pamatyti dar kar­
tą. P. Kirka sako:

—Su detroitiečiais pasi­
keisti išsimokintas suvai­
dinti operetes: Jie “Laima” 
mes “Rio Rita”, susitarėm 
tikrai. Ta pačia praga sug­
rįžę iš Detroito ten suvaidi­
nę savąją “Rio Ritą”, LKM 
Choras pasistengsim ir chi- 
cagiečiams suvaidinti dar 
kartą.

Kaip matyt, kankliečiai 
tikrai vaidins dar kartą Chi­
cagoje “Rio Ritą”. Gerai bū­
tų, kad scenos meno kriti­
kai apie “Rio Ritą” pradėtų 
šį tą išsireikšti plačiau, kad 
priruošti publiką ją suprast. 
Paskutiniu laiku zurzėjimai 
prieš “Rio Rita” netinkamu­
mą mūsų scenai dalyko ne­
išsprendžia. Sukelia tik as­
meniškus ginčus tarp ma­
žiau nusimanančių scenos 
mene ir dugeliui aktyvistų 
numuša ūpą veikti, stengtis 
darbuotis meno srytyje.

Slapukas.

Sekmadienį Praleiskime 
Jackson Parko 
Maudynėse

Šios vasaros nenormaliai 
šaltas ir lietingas oras daug 
laiko sueikvojo, kiek jo beli­
ko, išnaudokime vykusiai.

šį sekmadienį jackson- 
parkietės moterys pasiima 
visą rūpestį ir darbą nuo 
šeimininkių, nes joms nerei­
kės namuose gaminti ir nu- 
sivešti pietų. Jos tuomi rūpi­
nasi ir kada grįšit iš maudy­
nių su pataisytu apetitu, tai 
jau šilti keptų vištų pietūs 
jūsų lauks.

Pietūs bus 2 vai. Vietą, 
pastebėsite iškabą “section 
n.2” ir ten rasite LLD 187 
kp. maudynių puotą. Nepra­
leiskite rugpiūčio 10 d. vel­
tui, būkite su jacksonpar- 
kiečiais.

REAL ESTATE FOR SALE

Savininkas parduoda 3-jų flatų po 
5 kambarius mūrinį namą, po num. 
1416 W. Garfield Blvd. Turi sleeping 
porches. Yra stokeris ir insulated. 
2-jų karų garadžius. Kaina $20,500. 
Šaukit PROspect 1995.

- LOTAS PARDAVIMUI 
72-ros ir Sacramento Ave. 

Kreipkitės: 7215 B. Sacramento Ave.
(7c9)

GEROJE VIETOJE 
arti 62nd ir Wolcott 

2-jų flatų po 5 kambarius mūrinis 
namas su garo šiluma—stoker— ap­
daryti su “inselbric” porčiais. Dide­
lis garadžius—galima perdirbt į gy­
venimo vietą. Galima užimt 1 flatą 
po 60 dienų, šaukit: Mr. Godey, 

GROvehill 5931

PARSIDUODA 8-nių kambarių 
rezidencija. Lengvai galima perdirb­
ti j du flatus. Karšto vandens šilu­
ma. 3-jų karų mūrinis garadžius. 
Gera transportacija.

Šaukite NORmal 3096.

ĮVAIRUS SKELBIMAI

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210

1 Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS: 
Kasdien nuo 1 iki 3 vaL popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais *
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 14-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. - PROSPECT 1930

pakeltas 
žmogaus

vertingą

'Z////////,'/,'//.

JACKSON PARK BEACH PIETUS
ŠĮ Sekmadienį, Rugpiučio 10 dieną

2-rą valandą dieną
Visus kviečiame dalyvauti ir būti anksti, kad turėtumėt laiko ežere 

pasimaudyti, kad turėjus gerą apetitą pietums. ..Šeimininkės turės pri­
kepusios vištų ir kitokių gardumynų užtektinai.

KELRODIS: Nuo Stony Island eikite per Jackson Parką netoli 
59-tos gatvės, apie du blokai j Pietus nuo Industrinio Muziejaus. Per­
ėję tiltą netoli ežero po dešinei rasite užrašą “Section 2”. Ten rasite 
pietų vietą. O jei oras bus blogas, tai pietūs bus 6050 Sstony Island 
Ave., vėsiame skiepe. Kviečia LLD 187-ta kuopa.

14 Asmenų Areštuota 'Už 
Nelegalų Vandens 
Vartojimą

Chicagoje areštuota 14 
asmenų už nelegališką van­
dens vartojimą bėgyje 3 die­
nų karščių.

Penki asmenys areštuoti 
Chicago Lawn apylinkėje. 
Jie laistė' žolę ir medžius už­
draustu laiku.

Maxwell st. 6 areštuoti už 
paleidimą ugniagesių at­
sarginių vandens laistuvų. 
Kiti 3 kitose kolonijose.

Vandens prižiūrėjimo ko­
misija sako, mieste stigo 
vandens žmonėms, o atsi­
randa tokių, kurie vartoja 
laistymui žolės arba atsivė- 
sinimui gatvių.

Kirku Šeima Išvyko ,
Į Laidotuves 1

Anksti penktadienio ryte 
B. Kirkienė gavusi telegra­
mą iš Boston Mass., kad mi­
rė jos brolis Antanas Geber- 
tas, orlaiviu išlėkė į Bostoną, 
kad sutvarkius laidotuvių 
reikalą.

Penktadienį po pietų taip­
gi orlaiviu išvyko jos vyras 
Mikas ir sūnus Vytautas 
Kirkus į laidotuves.

M. ir B. Kirkai yra pažan­
gūs žmonės ir priklauso prie 
•Roselando pažangių organi­
zacijų ir jose veikia.

Velionis Antanas Geber- 
tas buvo pavienis- žmogus, 
šioje šalyje turėjo vieną se­
sutę B. Kirkienę, taipgi vie­
ną sesutę Lietuvoje. 1

Reiškiame Kirkams nuo­
širdžią užuojautą jų liūde­
sio valandose.

“Vilnies” Bendrovės Di­
rektorių Susirinkimas

Susirinkimas įvyks pirma­
dienį, rugpiūčio (Augusto) 
11 d., 8 vai. vakare “Vilnies” 
svetainėje. Visi direktoriai 
būkite laiku, nes turime at­
likti gerai prirengimo dar­
bą būsiančio pikniko.

A. Maziliauskas, pirm.

AR JŪSŲ NAMAS GEROJ 
TVARKOJ?

Jeigu ne, tai susitarkite 
SILVERBROOK SERVICE

J. MISEVIČIUS
jums padarys bile darbą. Dabartiniu 
laiku viskas brangu, bet Misevičius 
vistiek padarys prieinamiausiai.

Šaukit Cedarcrest 6165 arba
Victory 7325

REIKALINGI KAMBARIAI
Greitai reikalingi kambariai dėl 

3-jų asmenų. Gali būt 4, 5 ar 6-šių 
kambarių flatas. Turinti ar žinanti 
kur tokius kambarius prašau greitai 
pranešti:—

Mainelis, 2422 —45th Street
Telephone: VIR. 4052

(4c9)-

The Vow’

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; - 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartį.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0038
NAMŲ — BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Į Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

phone: yards 5921
REZIDENCIJOS — KENWOOD 6107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. ir Šeštad. nuo 1 iki 3 popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

Istorija apie Staliną ir 
Rusijos žmones 

Tai istorija, kuri niekad nebus 
užmiršta.

Šį labai svarbų judį pradės rodyt

Šiandien 
Rugpiučio 9 d. 

WORLD PLAYHOUSE 
410 S. Michigan Ave.

JOS. F. BUDRIK 
— INC. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

Dėl jūsų patogumo oras atvėsintas

MOKINSIU MUZIKOS
Smuiką, piano-accordion namuose 

nuo 7 vakare, 1836 S. Halsted Street.
Dėl Susitarimo kreipkitės:

Anthony Karpus, Phone Seeley 3076

NAUJA KNYGA
Pirmo Pietų Amerikos Lietuvių 

Kongreso Leidinys
ši knyga labai svarbi kiekvienam lietuviui 
persiskaityti. Joje rasite delegatų kalbas iš 
įvairių Pietų Amerikos miestų ir miestelių. 
Aiškiai nušviečia kokis ten lietuvių gyveni­

mas. Be to, labai daug yra paveikslų. 
Knygos kaina: $1.00, persiuntimas 10c 

viso $1.10.
Visi pinigai gauti už minėtą knygą bus siun­
čiami Pietų Amerikos lietuviams dėl tolimes­
nio darbo. Tad įsigykite minėtą knygą ir 
tuomi padėsite Pietų Amerikos lietuviams.

“Vilnies” Adm.
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Rastas Prigėręs Vyras
Ketvirtadienį likosi iš- 

trautas iš Michigano ežero 
prigėręs vyras. Policija ma­
no, kad jis vandenyje išbu­
vo apie 7-10 dienų.

Pas prigėrusį nerasta jo­
kio ženklo, kad įrodytų, kas 
jis per vienas. Manoma, 
kad jis gali būti apie 60 m., 
sveria 185 sv., 6 pėdų aukš­
tumo.

Jei kas žinote, kad yra 
dingęs to amžiaus žmogus, 
policija prašo apie tai pra­
nešti.

l Geriausia dovana draugui 
I bei giminei, tai užprenume- 
I mota “Vilnis”. Nes ji teiks 
I teisingiausias žinias visai jo 
1 šeimai per ištisus metus.

Nepasisekė Išsimeluoti
Andrew McQuise, 6148 

Kimbark, prieš kiek laiko 
dirbo už taki vairuotoją. Su­
manė pranešti policijai, kad 
jį apiplėšė. Jam tas skymas 
iš karto pavyko pravesti, bet 
visgi buvo dabojamas.

Dabar vėl pagautas pana­
šiame skyme, Orr & Orr Au­
to Distributing Co., 7350 
Stony Island.

Policijos klausinėjamas 
prispažino, kad jis turėjo 
pasidirbęs specialį raktą ir 
jo pagelba priėjęs ir pasiė­
męs $5,000. Tuos pinigus 
taupęs, nes manęs pabėgti į 
Kaliforniją ir palikti žmo­
ną su 3 vaikais.

Kompanijos savininkė sa­
ko, kad jai stinga tik $485. 
Tad policija tyrinėja, kur jis 
gavo kitus, pinigus.
Vėl Paruošta 1,700 Bondsų 
Karo Veteranams.

Trečiadienį pranešta, kad 
vėl paruošta 1,700 bondsų 
karo veteranams. Tad iki

Į Vietiniai Pranešimai
LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA 

DRAUGYSTĖ RŪTOS No. 1
Mėnesinis susirinkimas atsibus ne- 

dėlioj, rugpiūčio 10, 10 vai. ryte, Hol­
lywood svetainėje, 2417 W. 43rd St.

Nepamirškite atsilankyti ir užsimo­
kėti senas duokles, kad vėliau nebū­
tų nesmagumų.

Rašt. F. Opulskas.
(7c9)

Visi departmental patalpinti vie­
name baltame name.

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji­
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo­
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie­
nį ir šeštadienį iki 9 vai. vakaro.

Budrike leidžiamos Radio va­
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil., 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237 
Chicago 8, UI.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL
D E N T ISTA S 

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO 
RADIJO KLIUBAS

Jūs žinote, kad radijo programų 
išlaikymas yra svarbus dalykas mūsų 
visuomeniniam gyvenime, todėl pra­
šome jus pasimokėti savo mokestį 
laiku. Metinė mokestis—$1.00. Mo­
kestį siųskit ‘Vilnies” adresu, pažy­
mėdami kliubo vardą.

Prie kiekvienos progos bandykite 
gauti naujų narių.

Neužmirškite, kad Kultūros ir Me­
no Kliubo mitingai būna “Vilnies” 
svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiek­
vieno mėnesio trečią seredą, 7:30 v. 

Fin. sekr. P. Mikulėnas.
JACKSON PARK BEACH 

PARE—PIETŪS
Sekmadienį, rugpiūčio (August) 

10 d. pietūs bus dudami 2 vai. dieną 
apie du blokai į pietus nuo industri­
nio muzėjaus, sekcijoje No. 2. Eida­
mi nuo 59 ir Stony Island gatvių, pri­
ėję tiltelį netoli ežero pakraštyje par­
ko, po dešinei jūs pamatysite iškabą 
su numeriu 2 ir ten rasite parės vietą.
Pietūs bus duodami keptų vištų. Esa­
me tikri, kad būsite pilnai patenkinti. I

Atsitikime blogo oro galėsime su­
sirinkti vėsiame skiepe 6050 Stony 
Island Ave.

Kviečia LLD 187-ta kuopa. 
(5c9)

Smarkus Juokdarys

Jeigu jūs, vyrukai, norite žinoti, 
kas yra “Highball”, nueikite j KEN’S 
KLIUBĄ.

Kenstavičiai
718 W. 31st St

I Victory 0840

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui namą, biznį, 

ir ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu- 
ėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ai 
larbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkitė 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.
SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 

PAVIENIAMS
Jei turite bile kokį spaudos darbs 

ir norite, kad būtų greitai atliktas 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8, Ill. Tel. Victory 732(

f TODAY AND EVERY DAY 
) WE WOMEN HAVE TURNĖ 

IN 450,000 POUNDS OP 
USED COOKING FAT / 
WHAT DOSS THAT 
MEAN TO YOU, 

Mt? BUTCHER?

ROSELANDO MOTERŲ KLIUBO 
susirinkimas įvyks pirmadienį, rug­
pjūčio 11 d., 7:30 vai. vak, Lietuvių 

,. . . v, 1 Kultūros svetainėje, 10413 S. Michi-siol jau yra paruosta 25,980 gan Avė. Prašome visas nares daly- 
bondsų, sumoje $11,060,077. 3^“*’ ^K^arbių 
74, sako SRB. Sekr; J- Urmonienė.’ (8clli

North Side 
Kurie Norite Nusipirkti 

“Vilnį”
Galite Gauti Kedzie ir North 
Ave., ant South West Kampo

THATs ENOUGH
TO MAKE 750,000

8
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